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l»redsjedliiik Tito u posjeti Finskoj

u MISIJI MIRA
Na poziv predsjednika Re- 

fublike Finske dra Ufha Кек- 
^onena, predsjednik Republi
ke Josip Broz Tito sa sapn i
com otputovao je u  Finsku. Na 
laj način jugoslavenski pred
sjednik uzvraća posjet koji je 
(̂ r Kekkonen učinio u svibnju 
prošle godine Jugoslaviji.

Jugoslavensko-finski odnosi 
iiilježe u  razm aku od jedne go 
dine, dva veoma značajna do
gađaja. Prošlogodišnji posjet 
predsjednika Kekkonena Jugo
slaviji potvrdio je  dosada obo
strano naglašene težnje dviju 
lem alja m iru, miroljubivoj 
koegzistenciji i ravnopravnoj 
suradnji među narodim a. Sa
svim je sigurno da će posjet 
predsjednika Tita Finskoj još 
jednom m anifestirati te osje
ćaje i dati novi značajan p o 
ticaj za svestranu i dugoro
čnu suradnju.

Odnosi Jugoslavije, i Finske, 
dvije geografski dosta udalje
ne zemlje s različitim društve- 
him  i političkim uređenjim a, 
odvijali su se proteklih godina 
|u znaku prijateljske suradnje. 
O tom e svjedoče brojni susre
ti  ekonomskih,, sindikalnih, 
kulturnih  i drugih delegacija. 
Politiku dviju zemalja u  pro
teklim  godinama karakterizi
ra ju  mnoge sličnosti u  prilaže- 
n ju  m eđunarodnim  problemi
ma. Obje zemlje poštu ju  prin
cipe |nezavisnogti, navnopravk 
nosti, sam oupravljanja i nemi- 
ješan ja u  unutrašnje poslove 
drugih zemalja. Jugoslavenska 
javnost s velikim interesom 
p ra ti poslijeratni razvitak 
Finske i njen m eđunarodni po
ložaj. Poznate su i lične zaslu
ge finskog predsjednika Kek
konena za afirm aciju takve po
litike.

Dakako, veliki m eđunarodni 
ugled Jugoslavije, njena histo
rija  i poslijeratni razvitak ni
su nepoznati stanovnicima »ze
m lje tisuću jezera«. Tu činje
nicu predsjednik Kekkonen 
naročito je naglasio za vrijeme 
posjeta Jugoslaviji, istakavši 
svoje zadovoljstvo što posjeću
je zemlju i narod »kojem smo

se mi Finci uvijek divili i koji 
smo poštovali zbog njegovog 
nesavladivog duha nezavisno
sti, njegovih stvaralačkih i ori
ginalnih napora u izgradnji 
svoje zemlje i njegove odano
sti stvari m eđunarodne surad
nje i mira«.

Finska, zemlja evropskog 
sjevera, predstavlja jednu od 
brojnih etapa m isija m ira 
predsjednika Tita. Velike lične 
zasluge jugoslavenskog pred
sjednika za razvijanje među
sobne suradnje s narodim a 
svijeta putem  neposrednih ve
za i susreta s državnicima i

narodim a dobro su poznate i 
visoko cijenjene u Finskoj. Za
to je prirodno očekivati da će 
i ovaj posjet predsjednika Tita 
jednoj prijateljskoj zemlji 
predstavljati daljnji doprinos 
međunarodnoj suradnji Jugo
slavije i Finske i afirmaciji 
onih principa u m eđunarod
nim odnosima za koje se zala
žu naše dvije zemlje. Čovje
čanstvo treba takvih susreta 
i otvorenih riječi u  prilog 
svjetskog mira. A misije m ira 
predsjednika Tita uvijek su 
predstavljale doprinos težnja
ma miroljubivog čovječanstva.

IT, p o d u zeća  „Luka*

U prvih pet mjeseci 
378 tisuća tona tereta
u  prvih pet mjeseci ove godine 

radnici poduzeća »Luka« izmani- 
pulirali u na operativnom dijelu 
obale 378 tisuća tona raznog te
reta, što približno odgovara koli
činama koje su pretovarene u i- 
stom razdoblju prošle godine. 
Protekli mjesec bio je nešto loši
ji od prethodna četiri mjeseca, 
međutim, u posljednjoj dekadi

situacija se znatno poboljšala. U 
tom razdoblju u luci se nalazilo 
brodova prekooceanskih^, doma
ći i strane zastave. Dominirao 
je uglavnom teret dopremljen 
iz stranih zemalja za potrebe 
naše industriji. Dva broda do
premila su veće količine uglje
na, a druga diva fosfat.

Sahrana posmrtnih
ostataka dviju
političkih aktivistkinja

«
u  nedjelju 31. svibnja na Raskrižju je izvršena sahrana 

posm rtnih ostataka Milene Vučak i Milke Cvitan, istaknu
tih  političkih aktivistkinja, koje su 1943. godine poginule za 
vrijeme neprijateljskog zračnog napada na selo Loznicu blizu 
Primoštena. Nakon što je Ljuba Tambača, član Općinskog 
odbora Udruženja boraca narodnooslobodilačkog ra ta  evo
cirala uspomene i osvijetlila likove poginulih aktivistkinja, 
minutom šutnje odana je  dužna počast, a zatim je obavljena 
sahrana posm rtnih ostataka u zajedničkoj grobnici. Ovoj 
svečanosti prisustvovali su predstavnici boračkih i društve- 
no-političkih organizacija šibenske općine, te šibenska na
rodna glazba. Komemorativna svečanost održana je i u Lo
žnici, gdje su izvjesno vrijem e djelovale poginule aktivistki
nje. Prijenos kostiju organiziralo je Udruženje boraca NOR-a 
Šibenik.

Kninski strijelci 
posjetili Drvar

Povodom Dana mladosti ekipa 
strijelaca 5z Knina sudjelovat 

. će na tradicionalnom streljač
kom takmičenju u Drvaru, gdje 
će biti održano gađanje vojnič
kom puškom, u disciplini »Tito
va meta«.

Ovim takmičenjem strijelci s 
područja Bosne i Hercegovine i 
takmičari iz drugih republika 
obilježit će 20-gt^išnjicu stre
ljaštva i posebno discipline »Ti
tova meta«.

Proslava Dana 
mladosti u Drnišu
Dan mladosti proslavljen je 

ove godine u Drnišu bogatim 
sportskim i muzičkim progra
mom, kojeg je organizirao Op
ćinski komitet Saveza omladi
ne.

Sportska igrališta na Podvor- 
nici bila su cijelog dana zauzeta 
mladim takmičarima iz Drniša, 
Oklaja i Drinovaca koji su od- 
mjeravili svoje snage u atletici i 
sportskim igrama, a dan je za-, 
ključen nastupom najmlađih dr
niških pjevača na ljetnoj pozor
nici, koji su izveli cjelokupan 
program »Djeca pjevaju 1963«.

izvršit će se popis 
tifvših boraca 

i suradnika narodno
oslobodilačkog rata
Na osnovu preporuke Udru

ženja Saveza boraca SR Hrvat
ske na cijelom području  Repu
blike obavit će se popis svih bo
raca i suradnika narodnoosi> 
bodilačkog rata. U Šibeniku i 
okolnim selima popis će se iz
vršiti do kraja  ovog mjeseca, 
a poslužit će u  svrhe cjeloviti
jeg proučavanja historijske 
građe.

PODUZETI MJERE ZA SI
GURNOST SAOBRAĆAJA

U okviru tromjesečne akcije o 
ispravnosti signalnih i svjetlos
nih uređaja na motornim vozi
lima, a koja završava krajem o- 
vog mjeseca organi Saobraćaj
ne milicije u suradnji s Auto- 
moto društvom izvršili su niz 
mjera kako bi osigurali norma
lan saobraćaj na cestama šiben
ske općine. Stalna kontrola da
la je pozitivne rezultate. Na iz
vjesnom broju vozila nađeni 
su neispravni signalni uređaji, 
pa su u težim slučajevima pro
tiv prekršitelja poduzete stroge 
mjere. Zapaženo je opadanje sa
obraćajnih nezgoda, tako da po
sljednjih mjesec dana gotovo i 
nije bilo teže nesreće.

Izbori za nove radničke savjete
u  mnogim radnim  organizacijama u toku su priprem e 

za izbore novih radničkih savjeta i drugih organa upravlja
nja. Sastavljaju se birački spiskovi, form iraju se izborne 
jedinice i im enuju organi koji će rukovoditi izborima. Ali 
pored te  formalno-pravne i organizaciono-tehničke strane 
izbornih priprem a vrlo je važna i društveno-politička aktiv
nost koja treba da se paralelno odvija u  radnim  organi
zacijama. Stoga se velika pažnja u  mnogim kolektivima 
pridaje priprem i izvještaja koje će dosadašnji organi upra
vljanja podnijeti o svom radu. Od diskusije koje će tom 
prilikom  b iti pokrenute očekuje se mnogo.

Ovogodišnji izbori organa upravljanja im aju izuzetan 
značaj. Oni se održavaju prvi pu t poslije donošenja novog 
Ustava, neposredno poslije V kongresa SSJ i u  vrijeme 
žive aktivnosti pred  Osmi kongres SKJ. To je također 
vrijem e kada se u  radnim  organizacijama vrše priprem e 
novih norm ativnih akata: sta tu ta  i godišnjih planova.

Izbori će se izvršiti na osnovu novog izbornog zakona 
koji je  stupio na snagu 16. aprila. Ovaj zakon, polazeći od 
ustavnih načela, osjetno je proširio biračko pravo za izbor 
organa upravljanja i iz općeg izbornog sistem a prenio de
m okratske principe kandidiranja, opoziva, rotacije i si. Po
sebno je  značajno što se ovi principi ne odnose samo na 
izbor organa upravljanja u  privredi, nego i oblast dru
štvenih službi.

Biračko pravo dosad je pripadalo radnicim a u stalnom 
radnom  odnosu. Međutim, sa novim zakonom ono se p ro 

širuje na sve članove radne zajednice, tako da obuhvaća, 
pod određertim uslovima i  sezonske radnike i honorarne 
službenike, učenike u  privredi, individualne poljoprivred
nike kooperante zadruga, kao i lica koja ličnim radom  sa
m ostalno vrše kulturnu, profesionalnu i sličnu djelatnost. 
Bitna novina izborne procedure je  mogućnost b iranja rad
ničkih savjeta po izbornim jedinicama odnosno radnim  
jedinicama, fabrici ili drugoj velikoj proizvodnoj jedinici, 
pogonu, poslovnoj jedinici, jedinici u  sastavu pogona i si. 
Pružanje ove mogućnosti znači, u  stvari, prilagođivanje 
izborne procedure tendencijam a razvoja što neposrednijeg 
samoupravi j an j a .

Izbori za nove organe upravljanja dolaze poslije isteka 
bogatog m andatnog perioda sadašnjih radničkih savjeta. 
Protekle dvije godine djelovanja ovih organa karakterizira
ju  pozitivne tendencije u  privređivanju i sve snažniji pri
vredni rast, što je p rije svega rezultat aktivnosti samih 
organizacija i njihovih organa upravljanja. To je i period 
daljeg jačanja socijalističkih društvenih odnosa, a prije sve
ga afirm acije sam oupravljanja i proširivanja njegove ka
drovske baze.

Priprem e za izbore koje su mnogi kolektivi već zapo
čeli padaju  u  vrijem e kada su najavljene i veoma značajne 
prom jene u  privrednom  sistemu, koje treba da omoguće 
veći utjecaj radnih organizacija na sticanje i raspodjelu 
dohotka, a samim tim  i na efikasnije privređivanje i pove
ćavanje standarda. Ove prom jene koje su nagovještene na V 
kongresu SSJ, a koje će svakako b iti dalje razrađene na

DZilUAHARLAL HEHRO
Uz prisustvo oko tri mili

juna ljudi i brojnih stranih 
državnika, među kojima je 
bio i predsjednik Saveznog 
izvršnog vijeća Petar Stam- 
bolić, sa članovima jugosla
venske delegacije na obali 
rijeke Džamune spaljeno je 
tijelo indijskog prem ijera 
Džavaharlala Nehrua, prvog 
čovjeka Indije, velikog dr
žavnika i istaknutog borca 
za m ir u  svijetu i ravnoprav
ne odnose među narodim a i 
ljudima.

Jedna od posljednjih po
ruka koju je Nehru uputio 
bio je topao i srdačan poz
drav — čestitka Titu povo
dom njegova rođendana. Uza 
sve iskrene želje čovjeku i 
prijatelju  Nehru je Titu že
lio uspješnu borbu za m ir i 
koegzistenciju.

Tek nekoliko dana nakon 
toga slušali smo tronuti glas 
predsjednika Tita kad je go
vorio o ovom velikom čovje
ku — borcu za mir.

Nehru i Tito našli su se na

m Tito i Nehru
Tako je sa pozornice svjet

skih gibanja nestao čovjek, 
predvodnik stotine milijuna 
ljudi čitavog svijeta u bor
bi, koju je on davno počeo 
za slobodu i nezavisnost in
dijskog naroda i koju je ka
snije nastavio kao nepomir
ljiv, nepokolebljiv i uvjeren 
borac za koegzistenciju me
đu državama i m iran razvi
tak svih naroda. A baš ta 
njegova aktivnost našla je 
dubokog odjeka među ljudi
ma i rukovodstvom Jugosla
vije. Na ostvarenju- tog za
datka Indija i Jugoslavija, 
Nehru i Tito bili su dugogo
dišnji suborci i suradnici. I 
baš zbog toga je sm rt ovog 
velikog državnika i našeg 
prijatelja to teža i nenado
knadiva.

toj istoj Uniji borbe za m ir 
još davno, odmah poslije 
1947. kada je Indija postala 
nezavisna i kada je  Jugosla
vija prebrodila osnovne te
škoće izgradnje.

Otada je Nehru posjećivao 
više puta našu zemlju, a Tito 
je bio u  Indiji. Savjetovali 
su se i surađivali, je r kako 
reče Nehru:

»Nama je m ir potreban ne 
da bismo postali moćni već 
da bismo postojali.«

A tako je mislio i jugosla
venski narod koji nije za Ne
hrua saznao tek u  doba slu
žbenih kontakta nego je nje
govu borbu pratio odavna — 
još od onda kada je bio uče
nik Gandija i kada je produ
bio njegovu ideju borbe za 
nezavisnost Indije.

Osmom kongresu SKJ, bit će realizirane baš od strane orga
na upravljanja koji će se b irati na predstojećim  izborima. A 
to ukazuje na veliku odgovornost koja pada i na birače i na 
izabrane.

Na prvim skupovima u  radnim  organizacijama već se 
zapaža dominacija nekoliko osnovnih tema: proširivanje sa
m oupravljanja na ekonomske jedinice, usavršavanje sistema 
raspodjele dohotka, prilagođavanje proizvodnje potrebam a 
povećanog izvoza, iznalaženje rezervi za podizanje standarda, 
određivanje dugoročnijeg program a razvoja privredne orga
nizacije i si. Istovremeno sve su to zadaci na kojim a će se 
oprobati znanje, um ješnosti i upornost novih organa uprav
ljanja. Zato ovi zadaci određuju, jasnije nego ikada, i pro
fil kandidata za članove novih organa upravljanja. Demo
kratska procedura za isticanje kandidata, koja je predviđe
na novim izbornim zakonom, omogućit će da se u  organe 
upravljanja izaberu oni kojim a je naklonjeno stvarno raspo
loženje kolektiva. Isključivanjem  uloge sindikalnih orgćuii- 
zacija u  direktnom kandidiranju i prenoseći je na teren po
litičkih priprem a izbora, novi zakon to pravo daje zborovima 
radnih ljudi svakom članu kolektiva.

Sigurno je da predizborne rasprave u radnim  kolektivi
m a neće biti lišene ni kritičkih osvrta na pređeni put, na 
sve ono što ometa naša brža m aterijalna kretanja i razvitak 
samoupravljanja. Jer, bez otklanjanja slabosti ne može se 
još brže kretati naprijed. Dosljednija raspodjela prem a ra
du i razvoj sve neposrednijeg sam oupravljanja već su se 

pokazali kao oprobana sredstva na tom putu. М. К.



Zabilježeno na skupštini Socijalnog osiguranja

Bolovanja ponovo na dnevnom redu
Ponovo su bolovanja na dnevnom redu Skupštine Ko

munalne zajednice socijalnog osiguranja. Radi se, naime, o 
povećanju bolovanja za preko 1 posto u prvom kvartalu ove 
godine.

Za navedenu tvrdnju  evo ne
koliko podataka.

Do 30 dana više je  bolovanja 
za preko l30‘Vn u ovom kvarta
lu. I tra jan je  bolovanja je dulje 
za 2 dana negoli prošle godine. 
Najgore stoje grane; električna 
energija (390*’o), m etalurg ija  
(90<'/n), prehram bena industrija 
(317",i), građevinarstvo (I66»/o) 
itd. Bolovanja preko 30 dana ni
su tako porasla (23"',|), ali je 
karak teristično  da je  tra jan je  
tih bolovanja poraslo od 32 na 
74 dana. Na području  Drniša i- 
mamo istu sliku, ako ne i goru. 
Više je  izgubljeno dana zbog 
bolovanja do .30 dana za 133o/o, 
a preko 30 dana za 20" V U gra
ni ugljena povećanje iznosi 
140"/,|. Sveukupno na cijelom 
području Zajednice veči broj da
na bolovanja u ovogodišnjem 
kvarta lu  za 40.393 dana.

Novčani efekat povećanja ta 
kođer je  zabrinjavajući. Tako 
do 30 dana poduzeća na po
duzeća na području  Šibenika vi
še su isplatila oko 14 m ilijuna 
dinara. Najviše su prekoračile 
grane: m etalurg ija  (5 m ilijuna), 
građevinarstvo (4 m ilijuna), a u 
Drnišu proizvodnja ugljena (2 
m ilijuna.). Dodamo li ovome 
stan ju  ustup ljena sredstva za 
zdravstvenu zaštitu  ponesreče
nih, onda je  slika nešto  blaža. 
Naim e poduzeća iskazuju ukup
ni deficit u  Šibeniku od 10 
m ilijuna a u Drnišu 4 m ilijuna 
dinara.

Kod nekih poduzeća bolova
nja su neshvatljivo visoka: 
»Asfalt« 13,5"/o, »Jadran« 10,9"/o, 
»Vijadukt« 10,8"/,,, »Mesopro- 
met« 10,2%, »Krka« 9,7"/o, TEF 
10"/„, Boksitni rudnici 12,4%, 
Rudnik Siverić 11,7"'„, »Kameno
lom« 8,8%, »Transremont« 
8,8%.

Suvišno je  dalje navoditi te i 
slične podatke, ako znam o da je  
prošle godine naš prosjek  bio 
4,97%. Zar nije suvišno ukaziva
ti i n a  posljedice takvog k re ta
nja. Spom enim o samo: priv
reda gubi radne dane, troškovi 
bolovanja rastu  i tim e au to
m atski sm anju je fondove podu
zeća a ujedno je  to  atak  na fon
dove Zajednice socijalnog osi

guran ja i p rije ti opasnost kona
čnog deficita, a znam o šta to 
znači: novi a tak  na lične dohot
ke i fondove poduzeća, dakle na 
sm anjenje standarda.

Sta kažu skupštinari socijal
nog osiguranja na to? D iskusija 
je ponovila već mnogo puta ka
zane uzroke tako lošeg stanja, 
ali bilo je  i d rukčijih  razgovora. 
Reklo se da je  rad industrijsk ih  
am bulanata zakazao i treba  ga 
poboljšati, uspostaviti kontakt 
drugova iz poduzeća sa liječni
cim a koji sada i ne postoji. Po
trebno je onem ogućiti pojedina 
čekanja bolesnika, organizirati 
hitnu  pomoć, specijalističku 
službu prilagoditi bolesnicim a. 
Služba kontrole bolovanja po t
puno je  zakazala. Ravnatelj Me
dicinskog cen tra govorio je  o 
nedostacim a u zdravstvenoj slu
žbi kao što  su pom anjkanja p ro
stora, izm jena liječnika, nesta
šica stanova i slično. Pored to
ga im a tu  i subjektivnih m an j
kavosti.

Jedan skupštinar je  ukazao 
na to kako je za nas najbolji 
p rim je r r ješavan ja  ovih proble
m a am ublan ta na Baldekinu. 
Mnogo se rasprav ljalo  o toj 
am bulanti, ali se tu  n išta  nije 
izmijenilo. Zbog toga je  i p r i
hvaćen zakjučak da se što  p ri
je  nađu za zajedničkim  stolom  
sve društvene snage i da se za
c rta  program  rješavan ja  p ro
blem a koji nas već odavna ti
šte. Kako je  i gripa jedan od 
uzročnika ovakvog stan ja , p ita
m o se zašto se i na našem  te
renu ne pokuša sa cijepljenjem  
protiv gripe. Bilo je  govora i o 
zdravstvenom  cen tru  koji po
stoji sam o na papiru, pa je 
usvojepo da se predloži Skup
štini općine da  jednom  razm o
tri to  p itanje. Zaključeno je  da 
se i s liječnicim a p retrese  p ita 
nje bolovanja.

Jedno drugo p itan je  o kojem  
se dosta davno bavila Općina 
Šibenik, S kupština Zavoda je  
ponovo načela, ali sa jednog 
posebnog stanovišta. Radi se o 
zbrin javanju  staraca . Naime, dat 
je prikaz bolničkog liječenja o- 
nih s ta raca  kojim a takovo lije
čenje nije uvijek potrebno, za

pravo nije m edicinski indicira- 
no, nego iz raznoraznih razloga 
bolnica im je  zb rin javajuća 
institucija. Takvih bolnoopskrb- 
nih dana sta raca ima na našem  
području  godišnje preko šest ti
suća a to u novcu iznosi 18 m ili
juna d inara. Taj je  b ro j mnogo 
veči ako se uzm e u obzir da su 
ovi podaci uzim ani strogo m e
dicinski. Im a pojedinaca koji 
stoje u bolnici više od jedne go
dine, a n jim a u stvari treba 
kućna njega. Dodamo li veoma

problem  socijalnog zbrin java
nja onda jedni i drugi troškovi 
iznose godišnje blizu 34 m iliju 
na.

Zaključeno je  da se elaborat 
uputi skupštinam a općina Ši
benik i Drniš sa prijedlogom : da 
se izgradi dom  staraca , da se 
organizira sta lna služba zbri
n javanja i n jegovanja staraca 
preko osposobljenih drugarica i 
da se u zdravstvenoj službi o r
ganizira posebno kućno liječe
nje bolesnih i nem oćnih.

I. R.

Na Kapriju se podiže društveni objekt
Ribarsko - proizvođačka za

druga na otoku K apriju  vrši 
priprem e za g radn ju  ovećeg o- 
b jek ta  u kojem u će biti sm je
šteni restoran  za društvenu 
prehranu, zaUim prodavaonica 
živežnih nam irnica, p rosto rije  
za am bulantu  i poštu, zadružne 
kancelarije i p rosto rije  za po
trebe m jesnih organizacija. Već 
se odavno osjećala po treba za 
jednim ovakvim objektom  s ob
zirom da su se za spom enute in
stitucije  koristile sasvim neu
gledne i nehigijenske p ro sto ri
je. O tvaranjem  resto rana za 
društvenu  p rehranu  om ogućit 
će se sve bržj razvoj tu rističke p ri
vrede. Naimc\ Savez izviđača 
H rvatske je  p rije  tri godine na 
obližnjem  otoku :Kaknju orga
nizirao boravak svojih članova.

pa je  za gradnju  nekoliko obje
kata uložio nekoliko m ilijuna 
dinara. Otok K akanj posta t će 
uskoro jedan od republičkih 
cen tara za ljetovanje izviđača. 
Međutim, za njihov nesm etan 
boravak bilo bi neophodno iz
gradili resto ran  )ia društvenu 
prehranu, pa ie i inicijativa od 
strane R ibarske zadruge došla 
u nravo vrijem e.

U izgradnji ovog ob jek ta u 
dobrovoljnim  radovim a sudje
lovat će svi sposobni stanovnici 
K aprija, a zadruaa će nored 
zaim a od 2 m ilijuna dinara, 
koji će podići kod K om unalne 
banke investirati oko m ilijun 
dinara iz svoj.ih fondova. Ukoli
ko ne iskrsnu  nepredviđene 
teškoće, ovaj ob jek t bi trebao 
biti dogotovljen do početka gla
vne tu rističke sezone.

Tvornica u Rogoznici pripaja se spiitskom Jadranu"
u  p o s lje d n je  v rije m e  nad ležn i fa k to r i  u  š ib e n sk o j ko

m u n i ra z m a tra li su  s ta n je  i p ro b lem e  u  r ib ljo j in d u s tr ij i  
o d n o sn o  u po d u zeću  »D alm acija« u  č ijem  o k v iru  d je lu ju  
dva pogona, je d a n  u  R ogoznici sa  d o s ta  z a s ta r je lim  p o s tro 
je n jim a , a  d ru g i m o d e rn iji u  P rv ić Luci. U to m  pog ledu  
p red lo ž en o  je  d a  se p o d u zm u  o d g o v ara ju ć i k o rac i, k ak o  b i 
se p ro izv o d n ja  p o b o ljš a la  i tak o  sa n ira lo  p o s to je ć e  s ta n je . 
O d lučeno  je  d a  se, u k o lik o  je  m oguće u  sa d a šn jim  u v je tim a , 
p r is tu p i  in te g ra c iji s ja č im  k o lek tiv im a  u  S p litu  o d n o sn o  
Z adru . O bav ljen i su  m e đ u so b n i razgovori izm eđ u  z a in te re 
s ira n ih  po d u zeća , iz ra đ en i e la b o ra ti i izv ršene d ru g e  p re d 
ra d n je . S p litsk o  rib o lo v n o  poduzeće »Jadran«  u  n ače lu  p r i
s ta lo  je  da  se izv rši p r ip a ja n je  rogozn ičkog  pogona , p a  je  
ra d n ič k i sa v je t u  R ogoznici don io  o d lu k u  u  tom  s 'u is lu . 
Pogon u  P rv ić  Luci, k ako  sm o  o b av iješ ten i, d je lo v a t će 
sa m o sta ln o .

Preporuka Savezne skupštine

Borba protiv 
kriminala
Savezno i Organizaciono-političko vijeće Savezne skup- 

štine razmotrili su na posljednjoj zajedničkoj sjednici stanje 
i kretanje kriminala 1 drugih njemu srodnih društveno nega
tivnih pojava, kojom prilikom je donijeta i preporuka o 
njihovom praćenju, suzbijanju 1 izučavanju njihovih uzroka. 
To je prvi put da najviše predstavničko tijelo kompleksno 
razmotri društveno negativne pojave te vrste.

Treba odm ah na početku reći 
da nije bilo nikakvog posebnog 
i aktuelnog razloga koji bi zahti
jevao da se ovo p itan je  stavi na 
dnevni red skupštinsk ih  vijeća.
V išednevna diskusija u odbori
ma, kao i izlaganja poslanika na 
sjednici dom ova ukazuju  da je 
ukupnf) k re tan je  k rim inala pos
ljednjih  nekoliko godina čak 
ispod nivoa nekih ran ijih  perio
da našeg razvitka. P rem a tome, 
nije bilo i nem a nikakvih uzne
m irujućih  pokazatelja. N apro
tiv, opća je konsta tac ija  da je 
naše društvo, posm atrano  i sa 
tog stanovišta zdravo, da ne
m a nikakvih razloga za zabri
njavao je. Želja je bila da se, u 
sklopu čitavog k retan ja , i o toj 
pojavi p rod iskutira , da se sa
gleda sadašn je s tan je  i ukaže na 
one m om ente kolim a bi društvo 
moglo usp ješno  i b rže da se su- 
p rostavi k rim inalu  i drugim  
negativnim  pojavam a koji se 
jav lia ju  u svakom  pa i našem  
društvu.

U s tru k tu ri k rim inala  u  našoj 
zem lji p rev lađuju  lakša krivič
na djela kao što  su uvrede, kle
vete, lakše tje lesne povrede.
M eđutim , treba im ati u  vidu da 
posto je 1 oblici krim inala koji 
su u većoj m jeri d ruštveno  o- 
pasni. To se p rije  svega odnosi 
na razne oblike privrednog k ri
m inala koji ne sam o što  nano
si šte te  društvenoj zajednici, ra 
dnim  kolektivim a i, konačno, 
svim radnim  ljud im a posebno, 
već nailazi i na  n a jo š tr iju  osudu 
ага/Тапа. ier su oni, iz razum 
ljivih razloga, n a jo sje tljiv iji baš 
na takvu v rstu  krim inala. On se 
javlja u  prvom  redu u  onim  ra 
dnim  organizacijam a gdje si
stem  sam ounrav ljan ja n ije  raz
vijen ni efikasan, gdje je po
slovanje slabo, evidencija nedo
voljna, adm in istracija  n es tru 
čna i tehnički p rim itivna, gdje 
nem a u n u trašn je  kontro le ni 
kontro le javnosti i gdje nem a 
dovoljno lične odgovornosti. Ta
kvi i slični nedostaci om oguća
vaju  nesavjesnim  pojed incim a 
da zloupotreb ljavaju  svoj polo

žaj i službena ovlašćenja u  ci
lju  nezakonitog s tican ja  imo
vinske koristi i p risv a jan ja  d ru 
štvene imovine. K ršenje i n a ru 
šavanje p rincipa  i sam ouprav
nih Drava radn ih  organizacija i- 
spoljava se u nesavjesnom  po
slovanju, nečuvanju društvene 
immćne, nelojalnoj konkurenci
ji naroč ito  na stranim i tržištu . 
zakliuči\janju š te tn ih  ugovora, 
u k ršen ju  dobrih poslovnih na
čela i poslovnog m orala. Im a 
slučajeva da pojedine p riv redne 
organizacije vrše zloupotrebe, u  
čijoj se osnovi nalaze uske lo- 
kalističke tc-’ l i • U \iš e  .slii- 
čaieva, pojedini takvi i slični 
delikti ne podliježu kaznenim  
sankcijam a ali su nespojivi s 
duhom  našeg d ruštveno  - eko
nom skog sistem a, pa, p rem a to 
me m oraju  nailaziti na strogu  
m oralnu  osudu.

U preporuci koju  su donijela 
skuDŠtinska vijeća, pored  nave
denih k o n sta tac ija  ukazu je se 
da dosljedno ostvarivan je soci
ja lističke zakonitosti, ja ča n je  
društvene i individualne odgo
vornosti, svjesne i organizirane 
discipline, o siguran je p ravn ih  i 
m oraln ih  norm i i odnosa p red 
stav lja ju  najefikasn iji način za 
suzbijan je k rim inala. T reba ra 
zvijati takve m oralno  političke 
uslove u ko jim a bi se krim inal 
i n iem u srodne pojave odlučno 
suzbijao i nailazio na još do
sljedniju  općenarodnu osudu. U 
tom e naročito  značajnu  ulogu i- 
m aju  društveno  - političke or
ganizacije. S m atra  se po trebn im  
da se u  s ta tu tim a  radn ih  orga
nizacija u tv rd i i razrad i sistem  
u n u trašn je  kontro le kho sastav
ni dio sam oupravnog m ehani
zm a i predvide druge m je re  za 
suzb ijan je d ruštveno  negativnih 
pojava.

D okum enat Savezne skupštine 
p repo ruču je  svim organizacija
m a i ustanovam a, kao i svim 
građanim a, da što  više doprine
su usp ješnoj i efikasnoj bo rb i 
pro tiv  krim inala i n jem u srod
nih društveno  negativnih po ja
va. Đ. М.

Milan Miladinovič: Osnovni problemi 
pojave revizion izm a u marksizmu

(Izdanje Savez studenata Pedagoške akademije Šibenik)
H um anitarno učenje К. M arksa, F. Engel

sa i njihovih nastavljača o zakonim a razvitka 
društva i prirode, o proleterskoj revoluciji,
0 putovim a ljudskog oslobađanja eksp loatira
nih socijalnih kategorija stanovništva i izgra
dnji ljudskoj prirodi najdosto jn ijih  odnosa, hi
storijski je  bilo neprekidno izloženo antihum a- 
n itarnom  shvaćanju.

O portunistička s tru ja  u nu ta r radničkog 
pokreta čiju osnovu čini revizija bitnih teoret
skih i praktičnih  postavki naučnog socijali
zma, javila se najp rije  p o tk ra j 'X IX  stoljeća. 
H istorijskih se ta s tru ja  jav lja la  u nekoliko va
rijanti. Prvu varijan tu  revizionizma imali smo 
u njem ačkoj socijaldem okraciji. Tendencije 
revizije m arksizm a u toj partiji išle su za lim 
da zam ijene revolucionarnu suštinu m arksizm a 
kantovskim  transcendentalnim  idealizmom. Ove 
tendencije dobile su svoj najjači i najpo tpuniji 
izraz u sociološko - političkim  radovim a E. 
Bernsteina kroz njegovu poznatu tezu o odba
civanju dijalektike i rcvulicionarne politike. 
Ta teza imala je svoje pristalice u svim tadaš
njim  socijaldem okratskim  partijam a: u Rusiji 
najistaknutije pristalice bili su S truvc i Tugan- 
baranovski u Francuskoj posibilisti i žoresisti; 
u Engleskoj fabijevci i laburisti; u  N jem ačkoj
1 Austriji Renner i Adler kojim a se kasnije 
p rik ljuču ju  Kautsky, Cunow, Bauer i drugi 
revizionisti marksizma.

Druga varijan ta revizionizma vezana je  za 
Dietzgenovu lilozoliiu koja predsta\ I ja izraz na
puštan ja  konsekventnog m aterijalizm a. P ris ta
lice ove filozofije dokazivali su kako je ona 
razrađenija  i dublja od Marks - Engelsove fi
lozofije. Zato su zahtijevali da se izvrši valo
rizacija njihovih filozofskih učenja. Među
tim, i pored sveg nasto janja, ova varijan ta ni
je imala političke posljedice kao varijan ta 
Volimara. Be'rnsteina, Schmidta, \Voltmanna i 
drugih, čiji je  idejni nosilac bio sam Bern
stein.

Treća revizionistička varijan ta vezana je 
uz ime slabo teoretski fundiranog Sorela 
koji nije shvatio h isto rijsku  ulogu partije  i 
države. Ali ipak ovaj ideolog sindikalističkih

organizacija p ro le ta rija ta  imao je  velikog u tje
caja na razvoj sindikalizm a i anarhosindikali- 
zma u Francuskog, Španiji i Italiji.

Četvrti sm jer revizionizma naročito  se 
razvio u ruskoj socijaldem okraciji. Bazarov, 
Bogdanov, Berm an i drugi odbacuju glavne 
teze dijalektičkog m aterijalizm a i proglašavaju 
em piriokritičke teze za m arksističke.

Na sve ove sm jerove revizionizma, kao in
ternacionalnu pojavu, djelovali su razni feno
meni i prom jene kako u razvitku buržoaskog 
društva, tako i u razvitku radničkog pokreta. 
N aročito pod u tjecajem  državnokapitalisličkih 
odnosa, a zastupajući parlam entarizam , teore
tičari socijaldem oiyacije izbacili su iz m ark
sizma kategorije revolucionarne partije , pro
leterske revolucije i d ik ta tu re  p ro le tarija ta ; o- 
ni su m arksizm u, oduzeli glavu i tijelo, srce i 
cijeli krvotok — sve.

Peti sm jer revizionizma vezan je uz dosrmat- 
sko - eta tističke - b irokra tsk i sistem  staljiniz- 
ma. U nasto jan ju  da se svladaju veom a oštre 
unu trašn je i vanjske protivurječnosli, sta ljin i
stički sistem  razvija i učvršćuje etatističko- 
b irokra tsko  - dogm atske kategorije, dakle, ona 
sredstva koja m arksizam  negira, um iesto  oslo
bađanja zapretane masovne i kreativne ener
gije radničke klase. Ovaj sm jer doživio je  u 
savremenom m eđunarodnom  radničkom  po
kretu  ekstrem nu tačku u poiavi sulude a lter
native: sociializam  ili kapatalizam . To ie пај- 
an tihum anitarn iia  ideja u h isto riji radničkog 
pokreta. Ta je ideja potekla od kineskih ideo
loga koji ne shvaćaju ljudski život kao vri
jednost za sebe. U suštini te ideje stoje aritm e
tički nroračuni revolucionarnog m orta lite ta  
(od 700 m ilijuna Kineza atom ski ra t može 
preživjeti 300 m ilijuna). If toj locici kinesko 
»mitđro« vodstvo nalazi^ sm isao i opravdanje 
novog rata  koji bi trebalo da razriješi h istorijske 
klasne suprotnosti. U kineskoj verziji m arkzisam  
ie i/tatbio osnovne vriji4inosti nauke koja 
teži kn objektivnoj istini. M arksizam u toj ver
ziji nalazi se na nivou pragm atične doktrine i 
socijalne inženjerije; on je  katehizm a naredbi, 
zbirka prim itivnih recepata, kult vođe, inkvi

zicija p rem a svakoj slobodnoj pojavi čovje
čjeg razum a, diverzija m arksističk ih  hum ani
ta rn ih  vrijednosti. N itko od m arksista , pored 
najbo lje  volje, ne može kazati da je  i Kina 
postala dom ovina autentičnog m arksizm a, 
u  kineškoj verziji, to  je taljin izam  u drugom  
izdanju radikalno negiranje jedne od 
osnovnih teza o različitosti oblika, načina 
i m etode borbe za ostvaren je socijalizm a, koja 
se nam eće socijalističkom  pokretu  svake 
pojedine zemlje zbog specifičnosti nacionalnih 
razlika, konkretno h isto rijsk ih  uv je ta i eko
nom skih determ inanti; sk retan je  u to ta lita ri
zam, etatizam , b irokratizam  i dogm atizam .

M arksizam je  izgradio besklasni nazor na 
svijet; on je radničkom  pokretu  dao hum ani
ta rne  socijalne, etičke i ideološke vrijedno
sti. Te \T ijednosti su uslov za svestrano oslo
bođenje čovjeka. Puke zauzim anje političke 
vlasti, sam a eksproprijacija  eksproprija to ra , 
jednostrano  p retva ran je  sredstava za proizvo
dn ju  u društveno vlasništvo, isključivo osla
n jan je na m aterija ln i standard , ne znači pot
punu realizaciju m arksističkih  hum anitarn ih  
vrijednosti. I pored svega toga u  d ruštvu  se 
mogu javiti novi oblici o tuđenja čovjeka, u ko
liko se rezultat borbe i s tvaralaštva radničke 
klase ne stave u službu ljudskih vrijednosti ži
večih generacija. Pred tim  zahtjevom  m arksi
stičkih hum anitarn ih  vrijednosti m oraju. prUn 
ili kasnije, presta li sva žrtvovanja čovjeka 
za daleku i hipotetičku budućnost, počevši od 
svakodnevnog m učenja do pokušaja njegovog 
spaljivanja u svjetskom  k rem ato riju  nuklear
nog rata.

Prema m arksističkim  vrijednostim a hum a
n itarni cilj m ora biti stalno prezentan u soci
jalističkom  sredstvu kao njegov neposredni 
konstituens. Taj zahtjev podjednako važi u o- 
blasti prevladavanja sta re  filozofije, noliličke 
ekonom ije, sociologije, h istoriografije i meto- 
doloeiie nrirodnih znanosti, kao i u  oblasti 
o raktičnih  h iiien ja  koja idu za b itn im  mije- 
nianiem  odnosa m eđu ljudim a i njihovim  hu- 
m aniziranjem .

Izgradnjom  socijalizm a nnslanjaiući se na 
m arksističke hum anitarne vrijednosti, ostvari
vanjem  procesa dezaliienacije i rein tegracije 
inauguriraniem  kom unalnog sistem a u kom e se 
ostvaru je d ruštveno sam oupravljanje, negira
njem  etatističku - b irokra tsko  - dogm atskih ka
tegorija u teoriji i praksi, iugoslavenski m ark
sisti ostvaru iu  najefikasniju  pro tu težu  refor
mizmu, anarhizm u, dogm atizm u i drugim  de
vijacijam a u  m eđunftrodnom  radničkom  po
kretu.

Pokušavajući da ovu obilnu građu, ko ja  
pruža tem a o revizionizm u m arksizm a, obrad i 
u obliku konciznog rada, objavljenog u  ediciji 
Saveza studenata  Pedagoške akadem ije Šibe
nik, au to r  s tud ije  »Osnovni problem i pojave 
revizionizm a u  m arksizm u« Milan M iladino
vič sigurno se našao pred  ovim objektivnim  
problem im a; prvo, š ta  odab ra ti i š ta  p rezen ti
ra ti studen tim a za njihove po trebe stud ija ; 
drugo, kako sažeti relativno obim nu m a te riju  
na 120 stran ica , kad svako poglavlje u knjizi 
pruža velike m ogućnosti za posebnu obradu; 
treće, kako m etodološki izložiti odabranu  
građu; četvrto, kako s in te tiz ira ti sociološke, fi
lozofske, politikološke i politekonom ske aspek
te revizionizm a u m arksizm u za nam ijen jenu  
svrhu.

Uokviren ovim norm ativim a, au to r  spisa 
»Osnovni problem i pojave revizionizm a, u  
m arksizm u«, izvukao je  esenciju iz složenog hi
sto rijskog  i internacFonalnog problem a o re
vizionizmu m arksizm a u m eđunarodnom  rad 
ničkom  pokretu . A utor je  g rađu  tako  usp ješno  

.sistem atizirao i izložio u šest gotovo podjednako 
važnih glava, da je  izlišno isticati koje se glave 
p ristupne a koje glavne. Sva obrađivana oi- 
tan ja, počevši od pojm a i osnovnih obilje
žja mark.sizma, uzroka i oblika revizionizm a u 
svim varijan tam a do teoretskog i p raktičnog 
negiranja revizionizma, u  stručno  - teo re t
skom  i pedagoško - m etodičkom  pogledu u 
osnovi zadovoljavaju nam jenjene zahtjeve. Ci
jeli spis p redstav lja  h isto rijsk i i logički pove
zanu cjelinu, tako  da su objektivni problem i 
pred ko jim a se pisac bio našao usp ješno  savla
dani.

S tud ija  je  p isana dosta živim i p ris tu p ač
nim  stilom, zato je p rik ladna ne sam o za stu 
dente, nego i za društveno  - političke organiza
cije kao p riručna lite ra tu ra  u izvođenju ideo- 
loško-političkog obrazovanja njihovih članova.

Pokušaj sistem atizacije osnovnih p itan ja  
vrlo  delikatne m aterije  o revizionizmu u m ark
sizmu ostavio bi na čitaoca jo š dobije dojm ove 
da se au toru  nisu po tkrali neki nedostaci 
u pogledu konciznosti pojedinih form ulacija  i 
h ipertrofije  političkog aspekta revizionizm a u 
m arksizm u, koji se vrlo često ponavlja i suvišno 
naglašava. M eđutim , ovi sporadični nedostaci 
ne um an ju ju  vrijednost knjige.

Č italac o sta je  zahvalan au to ru  stud ije  
M ilanu Miladinoviču, što  jđ  takav teoretsk i 
rad, u kom e su p itan ja  revizionizm a d a ta  re
trospektivno i u najnovijem  aktuelnom  svijet
lu, prezen tirao  našoj javnosti.

R ajko Dobrijević



PARADA MLADOSTI 
U VODICAMA

U prošlu  ned je lju  održana 
je  u  V odicam a tradicionalna, 
peta po redu, p a rad a  m ladosti 
u ko jo j je  učestvovalo preko 
700 om ladinaca i om ladinki iz 
Vodica, P rvića i Zlarina. P ara
du je  o rganizirao  M jesni kom i
te t SO u  sa rad n ji sa p ro sv je t
nim  radnicim a.

Na čelu povorke nalazili su 
se zastavnici sa sim bolim a om 
ladine i p ioniri, te velikom  sli
kom  druga Tita. Veliki b ro j 
Vodičana, a  i s tran ih  posje tio 
ca, koji se nalaze na odm oru, 
toplo je  pozdravio početak  ove 
m an ifestacije  m ladih. Iza čela

prodefilirali su uz zvukove 
inarševa vodičke glazbe, om la
dina Vodica u narodn im  no
šnjam a, zatim  om ladina Zlari
na i Prvića, klubovi i sportska 
društva, te osnovne škole sa 
svojim  folk lornim  grupam a. 
Om ladinci i p ion iri izvodili su 
dijelove vježbi i igai'a pi'ed 
svečanom  trib inom  na kojoj 
su se nalazili p redstavnici dru- 
štvcno-političkog života Vodi
ca. P aradu  je  p ro m atrao  i 
p redsjedn ik  Općinskog kom i
te ta  SO Drago Putniković.

Parada, koja je  tra ja la  više 
od jednog sata, p rikazala jc

Higijenske prilike u šibenskoj općini

Pokloniti veću pažnfu

N a  pragu  g lavne  lurističlce sezone

Očekuie se rekordan 
posi'et turista

svestranost i i'ad om ladine 
ovih tr iju  m jesta . Čitave Vo
dice su  bile u svečanom  ras
položenju. Bio je  veom a topao 
dan, a na plažam a nije bilo ni 
jednog kupača. Svi su izišli u 
su sre t m ladim a da ih srdačno 
pozdrave.

Nakon završetka parade o r
ganizirano je nekoliko spo rt
skih takm ičenja, a na trgu  
je  nastalo  spontano veselje, 
pionira, om ladine i s ta rijih  
m ještana. Gotovo do večeri ču
la se p jesm a m ladosti ulicam a 
Vodica . . .  J. č .

Iako  je  od oslobođenja do danas m nogo učinjeno na 
san iran ju  h ig ijenskih  prilika , posebno u selim a šibenske 
općine, jo š uvijek  sa posto jećim  stan jem  ne m ožem o b iti 
zadovoljni. Doduše, poduzete su  izvjesne m jere  za sprečava
n je  obo ljen ja  i epidem ija, m eđutim  s druge s tran e  vodo
opsk rbn i ob jek ti u nekim  m jestim a još uvijek p redstav lja ju  
ža riš ta  zaraznih  bolesti.

Situacija s cijepljenjem uglav
nom je zadovoljavajuća i ona 
se provodi nekoliko puta godiš
nje. Ističe se potreba za otva
ranjem posebne ambulante u 
kojoj bi se tokom cijele godine 
vršilo cijepljenje građana, po
moraca i putnika koji u sve 
većem broju putuju u inozem
stvo. Dezinfekcija se djelomično 
vršila samo na području grada, 
dok su dezinsekcijom zahvaćena 
neka turistička mjesta (uništa
vanje muha i drugih inseka- 
ta).
Nakon provedene integracije u 

trgovačkoj mreži Šibenika or
ganima Sanitarne inspekcije u- 
velike je olakšan rad s obzirom

da su neugledne i nehigijenske 
prodavaonice zamijenjene otva
ranjem samoposluga i drugih 
moderno uređenih lokala. Naj
teži problem je u nepostojanju 
skladišnog prostora, a u selima 
nije osigui'un minimum potreb
nih uvjeta u trgovačkim radnja
ma. Iako je transport mesa od 
klaonice do gi'ada jrovoljno ri
ješen, još uvijek veći broj pro
davaonica ne odgovaraju ni mi
nimalnim sanilam im  propisa- 
ma. Osobito teško stanje je sa 
grobljima posebno s onima 
koji su locirani u središtu Ši
benika, Tijesna i Jezera, pa se s 
tim u vezi nameće potreba Sto

Turistička privreda na podtručju šibenske komune poka
zuje rapidan napredak. Iz godine u godinu pridaje joj se ve
ći značaj, što je i razlog da se turizam udomačuje i u onim 
mjestima, koja ranije »nisu imala« uvjeta za njegov razvoj. 
Značajna materijalna ulaganja u tu granu privrede urodila su 
već sada obiljem plodova koji će u idućim godinama biti 
još značajniji.

Ovogodišnja turistička sezona, sudeći po mnogim znaci
ma, bit će bolja no ijedna do sada. Razloga za takvu tvrdnju 
ima više, ali ćemo se zaustaviti na samo nekoliko od njih, po 
našem mišljenju najvažnijih. Prije toga, da bi nam »snimak« 
turističkog napretka šibenske komune bio jasniji dozvat će
mo u pomoć neke podatke.

Prem a tim  podacim a, 1956. 
godine šibensko područje  po
sje tilo  je  18.718 dom aćih go
stiju , koji su ostvarili 137.880 
noćenja. Is te  godine tu ris tička  
m jesta  na šibenskoj riv ijeri 
ugostila su 2.303 in o stran a  go
sta, a njihov b ro j noćenja iz
nosio je  6.667. Četiri godine 
kasnije 1960. u šibensku ko
m unu navratilo  je  44.669 dom a
ćih gostiju , a b ro j noćenja po
peo se na već pozam ašnu b ro j
ku od 471.354. Is te  je  godine 
boravilo 6.660 s tran ih  gostiju, 
dakle dvostruko  više nego p ri
je  če tiri godine, dok se b ro j 
noćenja s tran ih  gostiju  učetve
rostručio , pa je  iznosio 24.413. 
Na k ra ju , m inule godine šiben
sko tu ris tičko  pod ručje  posje
tilo jc  49.587 dom aćih tu ri
sta, noćivanja je  bilo 524.597, 
dok je  s tran ih  posje tilaca bilo 
15.976. Te godine tu ris ti iz ino- 
s tran s tv a  ostvarili su 81.629 
noćenja. Taj evidentan  napre
dak, naročito  povećan in teres 
s tran ih  gostiju  za boravak  na 
p od ručju  šibenske kom une, 
im perativno je  nalagao da se 
tu rističko j p riv red i pokloni 
još veća pažn ja  i izvrše dalj
n ja  m aterija ln a  ulaganja.

Prem a najnovijim  inform aci
jam a, u tu rizam  će se ove go
dine u šibenskoj kom uni ulo
žiti oko 450 m ilijuna d inara . U 
izgradnju  tu rističkog  ob jek ta  
u V odicam a uložit će se oko 
208 m ilijuna d inara, te će se 
b ro j ležaja u tom  m jestu  pove
ćati za 176. U P rim oštenu  će 
se do početka glavne tu ris ti
čke sezone izgraditi če tiri no
va paviljona sa 80 ležaja i u to 
će se investira ti 103 m ilijuna 
d inara. U M urteru , gdje do sa
da p reh ran a  gostiju  n ije  bila 
ni dobra  ni v ješto  organizira
na, dovršit će se restau rac ija  
za 400 obroka dnevno, što  će 
s ta ja ti 36 m ilijuna dinara.

Pored toga, za u ređen je  i 
kom ple tiran je  tu ris tičk ih  obje
kata, što  su se počeli g rad iti 
prošle godine, u tro š it će se oko 
20 m ilijuna d inara, a za adap
taciju  i u ređen je  kafane »Ме-

hitnijeg njihova preseljenja na 
druga pogodnija mjesta.

Neriješena pitanja opskrbe 
vodom u nekim selima, dispo
zicija otpadnih predmeta i ni
zak higijenski nivo stanovništ- 
\a , glavni su uzroci lošeg higi
jensko - epidemiološkog slanja 
na šibenskoj općini. Osim što 
se dispozicija otpadnih stvari 
vrši redovito unutar naseljenih 
mjesta, zapažen je veći broj ne
higijenskih bunara, koji se ri
jetko kad kloriraju, odnosno či
ste. Takvih bunara ima u Bri
biru, Krkoviču, Dubravicama, 
Vodicama, Tribunju, te u za
gorskom dijelu Primoštena.

Dobro provedenom akcijom u 
cijepljenju djece i odraslih za
pažen je veoma mali broj zara
znih oboljenja, osim pojave šar- 
laha do kojeg oboljenja je doš
lo, jer nisu bile poduzete adek
vatne preventivne mjere. Među
tim, s druge strane povećao se

dulić« 8 m ilijuna. Za uređen je 
radničko-službeničkog res to ra 
na dat će se 15 m ilijuna dina
ra, dok će izg radn ja res ta u ra 
cije u  P irovcu s ta ja ti 8 m iliju
na d inara. Zahvalju jući ovom 
posljednjem  u laganju  Pirovac 
će dobiti res to ran  s oko 200 
obroka dnevno, što  će za to 
m jesto, ko je kroči ozbiljnim  
koracim a u  tu rizam , veom a 
m nogo značiti.

U laganja d ruštven ih  sredsta
va nisu, m eđutim , jed ine inve
sticije  u turizam . Ovdje, na
ime, može b iti govora i o tu ri
stičkim  k red itim a š to  ga do
b ivaju  stanovnici p riobaln ih  i 
otočnih m jesta  šibenske kom u
ne. Z ahvalju jući tim  k red iti
m a, znatno  se povećavao bro j 
ležaja u kućnoj rad inosti. N ji
hov b ro j, p rem a nepotpunim  
podacim a, iznosit će ovog lje ta  
oko 7.000. Od te b ro jk e  na 
g rad  Šibenik o tpada oko 450 
ležaja, š to  p red stav lja  izvjesno 
povećanje u  odnosu na p rošlu  
godinu. K orist ko ju  od iznaj
m ljivan ja soba dom aćim  i s tra 
nim  gostim a im aju  dom aćin
stva na p o d ru č ju  šibenske ko
m une n ije  p o treb n o  posebno 
naglašavati.

T uristička p riv red a  u šiben
skoj kom uni ide b rzim  kora
cim a nap rijed . U poredo s tim e, 
čini nam  se, p o p ra tn e  tu ris ti
čke d je la tnosti zaosta ju . Već 
poznatu ko n sta tac iju  da tu ri
zam  ne čini sam o b ro j ležaja 
i izgrađeni re s to ran sk i ob jek ti, 
po svem u sudeći pom alo  i za
boravljam o. A pstrah ira jući

ovog tren u tk a  činjenicu da na 
šibenskom  po d ru čju  gotovo i 
nem a benzinskih stanica, raz
nih servisa i pok retn ih  kioska 
treba lo  bi se osvrnuti b a r u- 
k ra tk o  na neke druge nedo
sta tke , b a r one čije uk lan ja
nje ne iziskuje u laganja veli
kih financijsk ih  sredstava.

Pored ostalog, m oglo bi b iti 
riječi o zabavi gostiju . Ona, 
kako nam  se čini, tap k a t će i 
ove godine u  m jestu , (j koli
koj će se m je ri realizira ti na
govještaj C entra za kulturno- 
um jetn ičk i odgoj m ladih o go
stovanju  folklorne te instituci
je  po  svim  većim tu rističk im  
m jestim a u  šibenskoj kom uni, 
n ije  nam  sasvim  poznato, ali 
jed n a  druga s tva r nagoni na 
razm išljan je . Naime, zar se u 
V odicam a, Z larinu, P rim ošte
nu, Pirovcu, T ijesnu i M urteru, 
da sam o n jih  nabrojim o, ne bi 
m ogla uprilič iti k rs ta re n ja  po 
m oru  i noćni ribolov. Da se to  
u rad i ne treb a  mnogo, dovolj
no je  nekoliko brodića, a  n jih  
im a i — inicijativa. Nje, m eđu
tim , p o  svem u sudeći, nem a. 
Ta greška ne b i treb a la  da se 
i ove godine ponavlja, tim  više 
što  za organiziran je takvih  za
bava još uvijek  im a vrem e
na. U tom  pogledu treba la  bi 
se m nogo više negoli dosada 
angažira ti T uristička društva.

K ad sm o već spom enuli tu 
ristička društva, kazat ćem o , 
još jedan  već uhodani p ropust, 
ko ji je  dobrim  dijelom  poslje
dica inercije  upravo  tih  insti
tucija . R iječ je  o p ro d aji suve
nira. O tom e se ne vodi dovolj
no računa. P rim jer: T urističko 
d ruštvo  u Vodicam a, v jero ja
tno n a jafirm iran ijem  tu ris ti
čkom  m jestu  na po d ru č ju  ši
benske kom une, ub ra lo  je  m i
nule godine od boravišne takse 
oko 3,5 m ilijuna d inara , dok je 
u isto  vrijem e p rodano  suveni
ra  u  vrijednosti od oko 12 ti
suća d inara. \V aljda će se ove 
godine i o tom e povesti m alo 
više računa. (В )

S. Matavulj: „Konte lle Deseti i ilija Vullnov'*
(Izdao Pododbor Matice hrvatske Šibenik)

broj crijevnih oboljenja (trbuš- 
što je upravo rezultat lošeg hi
ni tifus, paratifus i dizenterija), 
gijenskog stanja bunara i dispo
zicije otpadnih predm eta u na
seljenim 'podmčjima. To i name
će potrebu što hitnijeg rješava
nja pitanja u saniranju vodoop
skrbnih objekata i uklanjanju 
đubrišta iz naseljenih mjesta. 
Iako danas ima evidentiranih 
oko 600 Tbc aktivnih bolesnika 
ipak ovo područje- zauzima jed
no od najpovoljnijih mjesta 
na teritoriju SR Hrvatska.
I na kraju potrebno je nešto ka

zati o zdravstvenom prosvjeći
vanju stanovništva ovog podru
čja. Ono nije najbolje. Iako po
stoji solidan i velik broj struč
nog kadra, on se gotovo i ne ko
risti, a naročito ne u borbi pro
tiv širenja zaraznih oboljenja. 
Nema, naime, sinhroniziranog 
djelovanja na tom polju zdrav
stvene službe. U tome su naro
čito zakazale zdravstvene stani
ce, iako bi one uz pomoć drugih 
faktora mogle i te kako pomoći 
u suzbijanju takvih oboljenja.

Ovih dana po jav ila  se u kn ji
žarskim  izlozima, a  u izdanju 
šibenskog P ododbora M atice 
hrvatske, hum oristička  p ripo
v ije tka  »Konte lle  Deseti i Ili
ja  Vulinov« sp isa te lja  Sim e 
M atavulja.

M atavulj — govoreći općeni
to za njegovo djelo  — kritiku- 
je  odnose m eđu ljud im a, m o
ral i p rilike  svog doba. U nje
govu d je lu  dolaze do izražaja 
progresivne težnje: p rez ir če
sto  pun  poruge n a  a ris to k ra t
ski sloj, na zelenaštvo razne 
vrste, na k lerikalstvo , na m alo
građansko  po litikanstvo  — ne 
zaborav lja jući p r i tom  da uka
zuje i na ned o sta tk e  u  životu 
naroda.

Iako  je  ova M atavuljeva p ri
povije tka p isan a  1889, u  njo j 
se ogleda onaj jo š s ta riji Šibe
nik p red  s to tinu  i više godina. 
Na početku  treće glave, p rije  
upoznavanja likova, au to r o t
prilike označuje vrijem e rad 
n je  izm eđu »60-tijeh i 70-tijeh 
godina«. Inače, »Konte lle  De
seti i I lija  Vulinov« jed ina je  
M atavuljeva p rip o v ije tk a  u ko
jo j je dao o p širn iji opis Šibe
nika, njegova e k s te rije ra  i in
te rijera , opis srca  grada, zagra
da i okolice, njegove povijesti 
i tadašn jeg  s tan ja . Gotovo svi 
lokaliteti u p ripov ijec i i da
nas su  u u p o treb i, a  m noga 
im ena i p rez im ena  također su

i danas vrlo uobičajena. Tu je 
potom cim a sačuvana najv jer
n ija  — um je tn ička — slika 
Šibenika, društvenog s tan ja  u 
n jem u, raspoloženja, duha, 
ob ičaja i naravi Š ibenčana.

N ekad m alo p rim orsko  m je
sto , koje u  našim  danim a pole
tno  p re ra s ta  u  m oderni grad 
na  Jad ranu , sačuvano je  u 
um je tn ičko j slici Sim e M ata
vulja! On je  najljep ša  ostvare
n ja  posvetio  svom gradu. Vo
lio je Šibenik kao svoj dom, 
pa njegove šibenske pripovje- 
tke  i danas — u  novim uvjeti
m a ko jim a je  i M atavulj p ri
donio svojom  vjerom  u narod
n e  snage — m ogu da nas još 
više sljube sta rin i i ljepo ti Ši
benika.

CIJEPLJENJE PROTIV
VELIKIH BOGINJA
U našem  gradu izvršene su 

sve po trebne p rip rem e za ci
jep ljen je  djece pro tiv  velikih 
bogin ja (ospica). C ijepljenje 
će se obaviti u razdoblju  od 
4. do 12. ju n a  ove godine u 
p ro sto rijam a In ternog  odjela 
M edicinskog centra.

C ijepljenje protiv  velikih bo- 
•ginja obavezno je za svu djecu 
koja su rođena 1963. godine, 
kao i za onu koja dosad iz bilo 
ko jih  razloga nisu bila cijep
ljena, a rođena su 1962. i 1961. 
godine.



Spomenici kulture
Šibenik, kao i njegova oko

lica, obiluje vrijednim  spom e
nicima kulture. Sam o da neke 
spom enem o: gradski bedem i i 
tvrđave, pojedine s ta re  palače, 
katedrala  itd. Pojedini od tih 
spom enika danas su u prilično 
lošem stan ju , tako da im pri
jeti potpuno uništenje. Zub 
vrem ena nagrizao je njihove 
tem elje, ra tn a  pustošenja su 
također ostavila svoje nem ilo
srdne tragove, a ni sam o sta
novništvo ne poklanja dovolj
nu pažnju njihovom  čuvanju. 
Pored toga, pojedini spom eni
ci iz narodnooslobodilačke 
borbe nisu u stan ju  u kakvom 
bi trebali biti.

U Šibeniku, m eđutim , još 
uvijek nem a ustanove ko ja bi 
se bavila ev identiranjem  i za
štitom  ku ltu rn ih  spom enika. 
Brigu oko njihova čuvanja vo
di K onzervatorski zavod za 
Dalmaciju u Splitu, ali ta in
stitucija  n ije  iz objektivnih 
razloga u s tan ju  da učini sve 
ono što vrijem e nam eće da se 
učini na zaštiti spom enika kul
ture. U našem  gradu, istina, 
već odavno vode se razgovori 
o po treb i osnivanja jedne tak
ve institucije. Do danas, m eđu
tim, i jednom  prilikom  donije
ta odluka Općinske skupštine 
o početku rada Zavoda za za
štitu  spom enika ku ltu re , nije 
našla svoje ostvarenje. Ne m o
žemo se o teti u tisku  da odugo
vlačenje na tom području  zna
či neshvaćanje po trebe zaštite 
spom enika ku ltu re i, nadasve, 
jednu kard inalnu  grešku šiben
ske ku ltu rne politike. Zaštita 
spom enika ku ltu re  ne trp i ni
kakva odugovlačenja i da sva
ko zakašnjavanje može nakna
dnu investiciju  učiniti sasvim 
izlišnom.

Još nešto. U drniškoj i knin
skoj kom uni im a velik broj 
spom enika ku lture. I oni pro
padaju, je r  niko o n jim a ne 
vodi m nogo brige. Zašto se ne 
bi pokušalo postići sporazu
mom u tim općinam a o zajed
ničkom  financiran ju  Zavoda 
za zaštitu  spom enika kulture. 
Sm atram o da bi bilo veoma 
korisno rješen je u sadašnjoj 
situaciji. (В )

Bračni zavod 
Aurora
Zapadnonjemački film. Reži
ja: Wolfgang Schleif

Nismo navikli na dobre kri
minalne filmove iz Njemač
ke, te smo i ovogo išli gledati 
s izvjesnim predubjeđenjem. 

Možda nam zbog toga i nije 
izgledao toliko loš. Zapravo, 
pravljen je, istina šablonski, 
ali sasvim solidno i što se ti
če toga ne bi mu se mogle 
staviti neke veće zamjerke. 
Druga je  stvar moralna labil 
nost nekih likova koje bismo 
barem našim shvaćanjima, te
ško mogli klasificirati među 
pozitivne, a koji ipak treba 
da na kraju poberu simpatije 
gledalaca. To se, međutim, 
može pravdati težnjom za ta j
novitošću, koja je u filmovi
ma ovakvog žanra osnov po
državanja napetosti. Ali baš 
ovaj elemenat je najviše 
podbacio, je r su gledaoci bili 
već na početku navedeni da 
posumnjaju na pravog krivca ‘ 
i, jasno, efekat iznenađenja, 
koji obično kruniše završetak 
ovakvih filmova, djelomično 
je izostao.

Novela o šahu
Zapadnonjemački film. Re
žija: Gerd Oswald

Z\veig je sve pojave i doga
đaje doživljavao i promatrao 
kroz široki spektar svoje sen
zibilnosti, koja ga je na kra
ju i navela na dobrovoljno 
skraćivanje svog životnog pu
ta. Kroza nj on doživljava pr
ve drastičnije manifestacije

Sjednica Savjeta za ШШ u Drnišu
Izrađen sedmogodišnji 
plan razvoja kulture

Predsjednik  Savjeta za k u ltu ru  O pćinske skupštine u 
D rnišu sazvao je  prošle subote sjednicu  na kojoj se ra s
pravljalo o osm ogodišnjem  planu razvitka ku ltu re , izboru 
honorarnog kn jižn ičara i rasporedu  u tro ška  sredstava za 
ku ltu ru  u 1964. godini.

Rad u organizacijama i in
stitucijama u drniškoj komuni 
čija je namjena širenje svih 
vidova umjetničkog i kulturnog 
rada u potpunosti je zamro i 
sedmogodišnjim planom se u 
prvom redu predvičta njihovo 
oživljavanje pa, ako se u tome 
uspije, učinit će se mnogo. Uko
liko se uz to uspije i revidirati, 
a onda i realizirati, projekt da
vno započete gradnje Doma 
kulture u Drnišu, adaptirati 
zgradu za Gradski muzej i osi
gurati kvalitetniji izbor filmo
va, plan sedmogodišnjeg razvit
ka bit će realiziran.

Ađaptiranje prostorije i boga

ćenje fonda knjiga Gradske 
knjižnice u Drnišu privodi se 
kraju. Poslije dvogodišnjeg pre
kida, knjižnica će početi rad 1. 
juna, a za knjižničara jc izabran 
penzionirani učitelj Vid Trlaja.

Sredstva, u iznosu od osam 
milijuna dinara, namijenjena 
potrebama kulturne djelatnosti 
u općini, utrošit će se, uglav
nom, na reviziro projekta Doma 
kulture, adaptaciju zgrada Grad
skog muzeja i Knjižnice, a pre
ostali minimalni dio dodijelit će 
se kao pomoć društvima koja 
budu ispoljila najviše inicijative 
i postignu najbolje rezultate na 
kulturnom planu, (c)

Omladinska konferencija u drniškoj gimnaziji

Bez diskusife
G odišnja konferencija Saveveza om ladine Gim nazije u 

Drnišu, održana prošle ned jelje  u  svečano ukrašenoj kino- 
sali, i pored dobrih  p rip rem a pro tek la je  bez d iskusije. 
S astanku  je  p risustvovao i p redsjedn ik  O pćinskog ko

m ite ta  SO R iste M rđen.

Sekretar Školskog komiteta 
Mirko Rnjak podnio je izvještaj 
o radu organizacije. On je kon
statirao nezadovoljavajući ideo
loško - politički rad, ali uspje
šan rad komisije za kulturno- 
zabavni život i za fizičku kul
turu. Gimnazijalci su na lokal
nim radnim akcijama dali 22.000 
radnih sati.

Referat o učenju, uspjehu i 
odnosu prema radu, koji je pro
čitala Ankica Zoričić, objašnja
vao je uzroke učeničkog neus
pjeha na kraju prvoga polugo
dišta kada je samo 3.3,05 posto 
učenika prošlo bez nedovoljnih 
ocjena, a u III a i Ilb  čak 85 
posto negativnih.

Plan rada za školsku 1964 65 
godinu zalaže se za bolji 
uspjeh, anketiranje o svim pro
blemima, intenzivniji idejno- 
polilički rad i uključivanje u 
proslavu 20 - godišnjice oslobo
đenja Drniša.

Diskusija je izostala. Iznena
đuje da se niti jedan učenik 
Gimnazije nije javio za disku
siju, iako su izvještaji dali o- 
bilje materijala da se o njima 
razgovara.

U novi školski komitet iza
brano je 8 članova. Za pred
sjednika je izabrana Ankica Zo
ričić, sekretara Mirko Rnjak i 
blagajnika Zlata Nakić. (c)

Filmovi u lipnju
P rem a inform acijam a koje sm o dobili u  uprav i Kinopo- 

duzeća, u  toku  ovog m jeseca na ek ran im a šibenskih kina 
im at ćem o prilike v id je ti nekoliko zaista v rijedn ih  ostvaren ja 
dom aće i s tran e  film ske proizvodnje.

hitlerovske strahovlade, te i 
glavno lice u njegovoj pozna 
toj »Noveli u šahu« prvi su
sret s nacizmom plaća psihič
kom destrukcijom koja ga od 
uglednog građanskog intelek
tualnog leadera pretvara u 
demoliranog izbjeglicu. U o- 
vom prikazu procesa sistemat
skog uništenja ličnosti film je 
sigurno teško mogao da na
domjesti snagu Zvveigovog pe
ra, ali ne bi se moglo reći ni 
da ga je bitnije iznevjerio. 
To možda zahvaljujući najvi
še Curdu Jiirgensu, koji je 
u produbljivanju liudskog li
ka VVernera von Basila unio 
bogatstvo svoje ekspresije i 
tako ostvario jednu od svojih 
najuspjelijih interpretacija.

Presuda
Francuski film. Režij,a:
Jean Valere

Film je u stvari analiza sta
nja i reagiranja petorice ljudi 
osuđenih na smrt, u onom 
kratkom razdoblju od svega 
jednog sata, koliko im je pre
ostalo od izricanja presude 
do njenog izvršenja. Nabije- 
nost atmosfere pojačava či
njenica da se sve odigrava na 
jednoj pustoj plaži u Nor
mandiji na sam dan invazije, 
koju osuđenici očekuju kao 
jedini spas. Svaki od njih taj 
jedan sat doživljava na svoj 
način, da bi na kraju pri iz
vršenju presude, ipak bili je
dna unisona petorka, koja ne> 
ustrašivo gleda u cijevi iz ko
jih dolazi smrt. S obzirom 
na sve okolnosti, sasvim je 
normalno što je sve u filmu 
vrlo impresivno i da je i iz
vjestan patos bilo teško iz
bjeći, ali je završetak, odla
zak na gubilište i put do nje
ga, ipak najimpresivniji i nje
mu su očito i režiser i kamera 
posvetili najveću pažnju. Sna
žniji dojam sa scenom ovakve 
\Tste teško da je i jedan film 
dosad proizveo.

— b —

M eđu dom aćim  film ovim a 
na ek ran im a ćemo vidjeti ak- 
cionu psihološku d ram u  »Do
b ra  kob« s Batom  Živojinovi- 
ćem, B ertom  S tolarom  i Ve
snom  K rajinom , te vrlo usp je
lu film sku kom ediju »Lito vi- 
lovito« sn im ljenu u  jednom  
dalm atinskom  gradiću. U glav
nim  ulogam a nastup it će već 
nam a poznati glumci Beba 
Lončar, L jubiša Sam ardžić i 
Boris Dvornik.

S trana p rodukcija  b it će za
stup ljena s nekoliko vrlo vri
jednih  filmova. Od am eričkih 
filmova gledat ćemo »četiri ja ' 
hača Apokalipse«, u kojoj je 
data po tresna p riča o sudbini 
ljudi u II  svjetskom  ratu . Gla
vnu ulogu tum ači Glen Ford, 
jedan od najbo ljih  glum aca 
svjetske film ske elite. Na re
pertoa ru  će se nalaziti zabav
no - muzički film »Vašar u 
Teksasu« s Petom  Bunom , po
pularnim  pjevačem  zabavnih 
m elodija i »Topovi Navarona« 
u kojem  je obrađen istin it do
gađaj o osvajan ju  njem ačkog 
upo rišta  u grčkom  arhipelagu 
za vrijem e II  svjetskog rata . 
Glavna uloga povjerena je 
Gregori Peku.

U francuskom  film u »Ljup
ka lažij ivica« glavnu ulogu tu 
m ačit će M arina Vlady, a veći 
broj poznatih  glum aca vidjet 
ćemo u talijansk im  filmovima 
»Talijanke i ljubav« i »Tarus, 
sin Atile«. Sovjetska produkcij, 
ja  b it će zastup ljena s film o
vima »Vlak ide na Istok« i 
»Aljoškina ljubav«, a u  toku 
m jeseca rep e rto a r će b iti ispu" 
njen  s japansk im  film om  »Go
li otok«, poljsk im  »Noććls će 
u m rije ti grad«, zapadnonjem a
čkim  »Dezerter« i m eksičkim  
film om  »Crni orao«. f j)
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p — Brojno stanje ljudstva III POS-a u Kor-
Ш natima na dan 27. svibnja:
Ш. Lučka Kapetanija Šibenik u Ropotnici 20,
Џ Lučka straža i relejna stanica n a 'Lavsi 11, Pro- 
Ш lažna kuhinja Ropotnica 8, Mehanička radioca
Уф, i brodogradilište Vrulje 23, Ronilačka ekipa
i  14.
P  Plan odbrane ovih jedinica: Povlačenje svih
Ш u Lavsu, a mehaničke radionice na Lavernat- 
f  ku.

— Ispostavilo sa da je broj stražara pri 
'Г relejnoj slanici na tribunjskom terenu prema
zi len (svega 3 druga), pa u vezi toga drug Niko-
Ш la Spirić u ime Okr. komiteta КРН Šibenik
ш traži kod Komande m jesta Vodice da se broj
P  stražara poveća barem na 6. 
p  — Donijeta je odlukh o formiranju četvrte
p  brigade XIX divizije, u koju ima da preraste
p  Sjeverodaimaf inski partizanskih odred. Time
ф bi u najskorije vrijeme pod Štab Grupe spa-
Ш dali: Kninski odred u čiji sastav bi došao i
p  Prominski odred koji bi se rasformirao, Ben-
p  kovački odred te Zadarski odred i Skradinska
m  leteća četa. Otočki odred na zatakom zaštite
Ш otoka sievcrne Dalmacije potpada pod koman

du III POSa.
■ф — Nijemci, među kojima je bilo i dosta čet- 
Ш nika u njemačkim uniformama upali su u Du-
P  bravu gdje su izvršili temeljitu raciju, oplač- 
Ш kali mnogo kuća i ubili 4 rodoljuba.
P  — 6 savezničkih aviona bacalo je bombe
p  na Drniš, uslijed čega je oštećeno mnogoK' I zgrada, a izgorjela je jedna drvena baraka s

i materijalom. Poginula su 2 njemačka vojni-
p  ka, oko 20 je ranjeno.

29. svibnja:
Štab III POS-a javlja Štabu XIX divizije: 

Ш ■>■>... Nakon potpunog prekida i nemoguć-
p  nosti održavanja ranijeg kimala na Modrava-IP  ma, ovaj Štab u dogovoru s drugom Friganovi-

ćem (ranijim komandantom Šibenskog podru
čja) zaključio je da će se uspostavi novi kanalna 

^  kome će se prebacivanje vršiti uz podršku re-■■ lejnih stanica Komande m jesta Vodice, koje će 
biti uspostavljene na jednom otoku blizu kop
na, kao i na samom kopnu. Odlučeno je da se*1 veza održava s malim gajetama na vesla . . .

i  AH relejne stanice nisu uspostavljene od Ко- 
Ш manele mjesta Vodice.
p  — Iz izvještaja Štaba III POS-a Komandi

mornarice:
. . .  Iz Žirja se vratio u Kornata, pošto je 

pregledao kanal kojim se sada prebacuje ma
terijal za VIII korpus, komandant III POS-a. 
Iz Žirja javljiaju da je zadatak prihvata i pre
bačaja materijala obavljen uspješno. Izgledi su 
da se može u jednom danu prebaciti i više va
gona materijala, \ali prihvat na kopnu nije mo
guć. Na otoku Ugljanu i Pašmanu opaženo je 
kretanje neprijatelja. Divizija je javila za pri
hvat 20 svojih ranjenika za dan 30. V. Stani
ca na otoku Viru je  javila prolaz 14 neprija
teljskih penisa iz pravca Rijeke za Zadar.

— Nijemci su u Kninu uhapsili mnogo ak
tivista NOP-a i njegovih pomagača, među ko
jima:

dra Štajnera, Bakovič Vicu, Krvavica Mi
ru, Sladič Niku, Amanović Paju, Sinobad Mir
ka, Šolaja Miloša, Radulovič Radu, Svetina 
Josu, Laća Josu, Gulin Josu, Žunić Simu, No
vak Kitu, koji su optuženi za vezu s partizani- 

ш  ma.
p  — U 16,50 sati počelo je najjače bombardi-
p  ranje Knina u kojem su učestvovala 64 savez-
p  nička aviona. Na grad je bačeno preko 600
p  bombi raznog kalibra. Srušeno je preko 20
ш  zgrada, a  više ih je oštećeno. Poginulo je svega
ш  9, a ranjeno 11 osoba. Bio je oštećen i Atlagića
p  most preko Krke.
^  30. svibnja:

Pri Komandi Kninskog područja održan je 
sastanak predstavnika Zadarskog područja, 
Okr. komiteta КРН Zadar, štaba Grupe odre- 

Ш da. Štaba XIX divizije. Rjaspravljalo se o1"̂ funkcioniranju kanala, osiguraju prihvata
materijala i pospremanja primljene robe, pa 

^  je zaključeno:

I'* 1. da se izvrši mobilizacija 30 seljačkih
kola i 50 tovarn ih grla,

Ш 2. da se uspostavi stalna telefonska linija
^  Radašinovci — Bunjevci — Kulaši,

1 3. da se uspostavi vod za vezu pri Koman
di Zadarskog područja,

Ш 4. da se grade po terenu bunkeri za smje-
Ш štaj m aterijala i da se oni čuvaju.
Ш — Cijela V brigada je angažirana oko pri-
Ш hvata robe na kanalu.
ш  — Pri Kotarskom komitetu КРН Kistanje
Ш u Bukovici je održano partijsko savjetovanje. 
ш  Razmatrana su pitanja; mobilizacija, snabdije- 
Ш vanje vojske, rad narodnih odbora, odnos 
Ш vojske i organa na terenu. Raspravjalo se i oI I  političkoj situaciji, pa je bilo govora i o dr

žanju boraca V brigade u zadnjim borbarna 
na području općine Đevrske. Ustanovljeno je

I da je brigada dobro djelovala vojnički, a osta
vila je loš politički pritisak, jer je vršila rekvi-
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ziciju ne pitajući tko je ko. Takav postupak 
se upoređivao sa terorom i zvjerstvima koja 
su počinili ustaše ubivši 15 rodoljuba i zapaliv
ši 23 kuće.

— U organizaciono - političkom izvještaju 
Kotarskog komiteta КРН Kistanje za svibanj 
kaže se:

»Čitava Bukovica je  slobodna. Ona je  dala 
u NOV novih 600 boraca. Samo se slabo poka
zao sam centar Kistanje. Još im a pojedinaca 
da nisu raskrstili s kraljem«.

— Navečer je  krenuo sa Žirja direktno za 
Vis М-В »Anđelko« sa 40 civila i 25 r a n j^ k a .
31. svibnja:

Prvi bataljon V brigade, koji je sprovodio 
karavanu s m aterijalom  prem a Bukovci, nai
šao je  na neprijateljsku zasjedu kod Kolame, 
pa je odustao od daljnjeg pu ta i vratio se s 
Karavanom u Radašinovce. Drugi bataljon ove 
brigade je  sproveo ranjenike na kanal ispod 
Kamene, gdje je izvršen prihvat i prebačaj na 
Žirje. Treći bataljon bio je  u Banjevcima, a 
4. na položajima južno od Benkovca.

— Oko ponoći su se ројауШ pred Salima 
na Dugom otoku neprijateljsku ratn i brodovi, 
o čemu je sutradan bila obaviještena Koman
da mornarice. Bilo je  očigledno da se rad i o 
snažnoj neprijateljskoj ofenzivi na području 
III POS-a, koja je obuhvatila otoke: Olib, Sil- 
bu, Ist, Molat, Iž, Dugi otok i Kornate. U ovoj 
ofenzivi Nijemci su upotrebiff preko 4(X)0 voj
nika, među kojima je  bilo Ceha, Poljaka, usta
ša, domobrana i četnika. Odmah iza ponoći 
počelo je  iskrcanje blizu m jesta Sali gdje se 
nalazio Štab III  POS-a. Prištapske jeddnice i 
borci otočkog odreda prihvatili su odmah borbu 
s neprijateljim a, koja je  trajala  cijelog dana. Ne
prijatelj je neprekidno tukao položaje niaših 
jedinica snažnom vatrom iz teškog ofužja, 
koju naše snage nisu mogle parirati. Stoga je 
u toku dana zatraženo radiogramom, od Štaba 
mornarice pojačanje i hitna pomoć u  teškom 
oružju, sanitetskom osoblju i m aterijalu.

Oko 3,15 sati pristale su u  Kom atim a 4 
neprijateljske peniše koje su u  predjelu izme
đu Koromašne i Vrulja iskrcale oko 200 voj
nika. Nijemce su prvi prim ijetili kom atski 
stanari, a malo iza te^a i izvidnice s otoka 
Lavse. Zatim su se Nijemci neopaženo privukli 
prolaznoj kuhinji u Ropotnici i na n ju  otvorili 
vatru. Nato su kuriri iz Lučke kapetanije upu
ćeni do radionice u Vruljam a da obavijeste 
ljudstvo o situaciji. Lučka kapetanija se je  
potom prebacila na otokGustac, a  pred večer 
preko Piškere za Lavsu. Iako se neprijatelj na
lazio na Opatu, našima je  pošlo za rukom da 
iz Lavse neprim jetno izvuku brodove: »Palmu« 
sa 70 bačava nafte i »Sokola« s oružjem za 
otočki odred kao i s РТТ m aterijalom  za III 
POS. Inače veza i ostali poslovi su na donjim 
kornatskim otocima normalno funkcionirali.

Uslijed njemačke invazije na područje III  
POS-a Štab je  naredio evakuaciju neb o i^k o g  
osoblja iz Kornata prema Visu, a  ostali da se 
povuku u pravcu Žirja.

Oko 21 sat su ispod Lavse krenuli prem a 
Višu brodovi: »Palma« s kompletnim teretom, 
koja je još uzela u  teglaj dvije ronilačke eki
pe, kao i 60 civila, »Sokol« koji je  pored' ne- 
iskrcanog tereta uzeo kursiste analfabetskog 
tečaja, kao i nižeg partijskog kursa, te još 
nešto zbijega i prolazećih vojnika. Na tim  
brodovima je bilo oko 200 ljudi.

Već oko 20 sati krenuo je na svoju ruku 
prema Visu dr. Vujasinović s osobljem ambu
lante na leutu К 35, a uza nj je  plovio leut К 
15 sa 15 drugova i s intendaturom II POS-a.

Oko 22 sata krenula je ispod Lavse gajeta 
s ošobljen radionice Vrulje, ukupno 30 ljudi, 
pa umjesto da je uzela pravac Žirje, koji joj 
je odredio komesar Lučke kapetanije dnig 
Vjeko Duhović (Zeta) na svoju ruku krenula 
je i ona prema Visu. Samo je na području Žir
ja  stigao motorni leut Lučke kapetanije Šibe
nik, a u njemu pored osoblja kapetanije i ljud
stvo prolazne kuhinje.

U to vrijeme na Komatima su ostali bez 
veze samo neki dmgovi, terenski radnici NOP-a 
s okruga Zadar, koji su nekoliko dana bili o d  
sječeni od naših, kao i jedno artiljerijsko odje- 
lenje na otoku Škuplu po koje nitko nije do
šao radi evakuacije.

— "КбтебаЈ^^УТП brigade Nikola Jončić 
(Koča) pošto je uputio svoj 3. bataljon u sa
stav brigade, poslije izvršenog zadatka mobili
zacije 260 novih boraca s kotara Šibenik za 
popunu svoje brigade, krenuo je vezom preko 
žirja  za Vis radi nabavke tehničkog i ratnog 
m aterijala za svoju brigadu.

Pored mobilizjacije pomenutih boraca, 3. 
bataljon VIII brigade za 15 dana svoga bo
ravka na terenu Šibenika srušio je  7 neprija
teljskih kamiona i ubio 124 neprijateljska 
vojnika. U primoštenskom zaseoku Milišini 
(Ložnica) borci tog bataljona održali su jed
nu kulturnu priredbu.
1. lipnja:

(Nastavit će se)



laturgknii n a š e  G im n a z ije

Generacija najboljih

gradske 
o i  ј e s i  i

Pitali smo direktora Gimnazije prof. Ivu Livakovića za 
uspjeh maturanata i škole uopće. On je doslovno rekao: »Us
pjeh škole danas još uvijek ne možemo mjeriti postotkom 
pozitivnih učenika i srednjom ocjenom. Kad bi se ocjenjiva
lo samo po tom kriteriju, ova škola ne bi bila među prvima 
u SRH. Mi smo, kako kažu, strogi. To je tačno. Ali zato kad 
se gleda stvarna vrijednost učenika, situacija je daleko po
voljnija.«

K akva je  generacija  ovo
godišn jih  m atu ran a ta?

— O vogodišnja generacija  — 
kaže drug  Livaković — jedna  
je  od n a jb o ljih  do sada. Ne 
sam o po rezu lta tim a na k ra ju  
školske godine, već i po tom e 
što  je  ona najv iše naša, najvi
še današn ja .

Čuje se da su  m atu ran ti 
bili veom a ak tivn i u radu  
i izvan sam e škole. Da li 
je tu  bilo teškoća?

— Da. Bili su veom a aktivni. 
Čak bih  rekao ponekad  i pre- 
angažirani. Stoga su im ali i te
škoća, upravo  rad i te angažira
nosti. No, i one su bile korisne 
i na n jim a sm o se učili svi za
jedno. Ove m lade ljude treb a  
shvatiti. Tipičan su plod dana
šnjeg, našeg doba, sa svim ka
rak te ris tik a m a akcije , dinami- 
zma, po  m asovnom  učešću u 
m an ifestacijam a, po svojoj ži
vosti.

Da li vam  je  žao što 
odlaze?

— Veoma. Oni su nas, mogu 
reći, um orili, ali nam  je  i ta j 
u m o r bio drag. Bili su više 
nego itko  ran ije  zaokupljeni 
po litičkim , sportsk im  i u m je t
n ičkim  radom  u gradu. U osta
lom, znate, da iz n jihovih re
dova po tječe  i najbo lji nogo
m etaš Š ibenika Rora. S vestra
nost u rad u  n ije  ih ozbiljno 
om etala u učenju. D obar om la
dinac, ovdje je  bio i dobar 
učenik.

K oliko je  b ro jila  učenika 
ova generacija?

— Bilo ih je  91. Od toga je  
završilo s usp jehom  73 učeni
ka, dok je  18 upućeno na po
p ravn i ispit.

K ažite nešto  o n jihovom  
učešću u  organim a škol
skog uprav ljan ja .

— Tu su  se naroč ito  istakli. 
U rukovodstvu  razredne zajed
nice iz prvog od je ljen ja  bili su 
R ado jka S tipišić, K osovka 
Vojnović, T ihom ir Ivić, a u 
rukovodstvu  ak tiva SO N ataša 
Vukov i S lobodan Ćaće. Iz 
ovog od je ljen ja  dvije učenice 
su bile i članice ško lskog  od
bora, a M arija O rlić i p redsjed 
n ik  kom ite ta  SO gim nazije. 
Nosioci su zastave. Općinskog 
kom ite ta  SO kao n a jbo lja  om 
lad inska organizacija u općini. 
U drugom  o d je ljen ju  bili su 
u razredno j zajednici K rste  
Ju ra s  i Ante M išura, a u ruko
vodstvu aktiva SO M ate Vud- 
rag, Zdenka Boban i M arko 
Rupić. Iz ovog od je ljen ja  je i

KINEMATOGRAFI
ESLA«: prem ijera američkog 
filma — VAŠAR U TEKSASU 
i-  (do 7. VI)
Premijera japanskog filma — 
pOLI OTOK — (8—9. VI) 

APRILA«: prem ijera ame- 
ičkog filma — ČETIRI JA

HAČA APOKALIPSE — (do 
3. VI)
Prem ijera američkog filma — 

TOPOVI SA NAVAROMA — 
;9—15. VI)

DEŽURNE LJEKARNE
) 5. VI — II narodna — Uli- 
v'a b ratstva i jedinstva.
1 6—12. VI — I narodna — 
'Ulica Božidara Petranovića.

m m m  û ED
ROĐENI

Josip, Božidara i Anke Kulaš; 
'pmislav, Roka-Ante i Marije 
prić; Tomislav, prof. Frane i 
iivorke Jakelić; Edita, Tihomi- 

i Tonke Bačelić; Zorislav, 
te i Zorke Vidovič; Dragan, 
anka i Blaženke Vukšić; Edi, 
.brija i Marije Mujezinović; 
da, Pia i Marice Periša, Sla- 
a, Milorada i Zore Turčinov; 

l'arija, Emila-Ante i Ljubice 
itrov; Zoran, Mladena i Zorka 
rbelia; Ozren, Dragutina i 
prdane Plenča; Vice, Vicin i 
le Siš'ara; Kreše, Tome i An- 
Ike Krsčak; Tomislav. MarkaEiuže Vulin i Bojana, Alberta i 
žice Ferara.

VJENČANI
Matkovič Zvonimir, elektro- 
irilac — Belamarić Svemila, 
>maćica; Bulat Ante, nastav- 
k — Vukorena Marija, službe- 
k i Širinić Tome, radnik — 
[ičić Jela, radnica.

UMRI.I
iKarađole Vica rođ. Čićmir, 
|ara 70 godina i Takač Agneza, 
iara 77 godina.

Zagorka Petrič , jed n a  od naj
ak tivn ijih  om ladinkj škole i 
dugogodišnji p red sjed n ik  nau
čne b iološke grupe. U trećem  
o d je ljen ju  m ožem o spom enuti 
ove dobre om ladince i učeni
ke: Rade Zorič, Todor B aljkas, 
Jasm inka B aljkas, Zoran Ćaće, 
M argita Dragič, Boško Kojun- 
džić. Zatim , Zoran M arkovič, 
Z latan  Gaberc, R odoljub Ilić i 
K rasom ir Rora.

Mnogi učenici postigli su na 
raznim  takm ičenjim a odlične 
rezu ltate . Tako Boško Kojun- 
džić p rije  dvije godine na re 
publičkom  takm ičen ju  iz ma
tem atike, a N asija  S tošić iz 
francuskog  jezika, gdje je  bila 
n a jb o lja  od svih učenica naše 
Republike.

Pozvali sm o i pet učenika iz 
ova tri od je ljen ja  na m ali raz
govor. Neke sm o ran ije  spom e
nuli, ali ih sada p redstav ljam o 
zajedno: M ate V udrag, M arija 
Orlić, Z latan Gabrcc, Zoran 
M arkovič, i Zagorka Petrič.

Poveli sm o nevezani razgo
vor ali on se zapravo okrenuo 
u p ravcu  m atu re  i diplom skih 
radova, ko je upravo  dovršava
ju . Evo što  o svom radu  kaže 
M arija Orlić.

— Za m a tu ran tsk i rad  uzela 
sam  rom an Andre Gidea »Kri
votvoreni novac«, koji je u 
s tvari alegoričan rom an o k ri
vo tvorite ljim a m orala. Tu je 
iznesena k ritik a  građanskog 
d ruštva  i religije, a pisac dosta

polem izira o životu, sm rti i 
ljubavi. S tvar je veom a in te
resan tna  i dosta me privukla.

Gaberc Ivan. O dabrao sam 
tem u o televiziji, što  će biti 
m oje buduće zanim anje, je r  ću 
se upisati na E lek tro tehn ičk i 
fakultet, sm jer slabe s tru je . 
S m atram  da se ova m a te rija  u 
gim naziji nedovoljno obrađu
je, pa je stoga po trebno  uložiti 
dosta tru d a  u proučavan ju  i 
p ronalažen ju  m aterija la .

Zagorka Petrič: Moj rad  zo
ve se »Rad s m ikroskopom  u 
naučno-biološkoj grupi«.

— Izvela sam  76 pokusa i 
napravila 70 crteža, kaže Za
gorka, što  sam  sve m orala do
kum en tira ti odgovarajućim

m aterija lim a. Ovaj rad  je  ina
če dosta obilan i zahtijeva 
m nogo strp ljen ja . — sam im  
pism enim  radovim a ona im a 
svoje m išljenje.

Tokom  godine profesori za
daju  refera te  iz pojedinih 
predm eta, te bi na k ra ju  godi
ne ovo trebao  b iti p roširen i 
re fera t u kojem  se vidi rezul
ta t čitavog našeg rada, kao ne
ke p rak tične s tran e  služenja 
literaturorn , sam osta ln i dopri
nos, kao neka v rsta  malog na
učnog rada. Ovo je  dobar si
stem , ali inia i nedosta taka je r  
se dešava da pism ene radn je  
ko la ju  naokolo.

M ate V udrag: Uzeo sam  te
m u iz biologije »Tipovi raz-

Struino osposoliljauonle vatroiosoca
u nedjelju, 31. svibnja, održana je godišnja skupština 

Vatrogasnog odbora šibenske općine, kojoj su prisustvovali 
predstavnici Vatrogasnog odbora splitske općine i Vatroga
snog saveza Hrvatske.

ZAHVALA
U povodu sm rti naše nepre- 
fliene supruge, majke, kćeri i 
Istre
DARINKE PAIć rod. PULIĆ

Гп.

>sebnu zahvalnost izražavamo 
Nikoli Ivanoviču, šefu In- 

nog odjeljenja šibenske bol- 
!ce, dru Branku Andrejeviću 
dru Tatjani Rašković, te po- 
bćnom osoblju C odjeljenja 
Iterne na svesrdnoj pažnji i 
t>moći koju su uložili da bi 
'k.šali bolove našoj dragoj po- 
inici.
Zahvaljujemo l|akođer rodbi- 
, prijateljim a i znancima na 
ražima saučešća i pomoći ko

su pružili u našoj boli. 
Zahvalnost dugujemo i svim 
;ima koji su sudjelovali u po- 
iednjem ispraćaiu i položili 
ioncc na odar drage nam po- 
'jnice.

Ožalošćeni:
МПап Paić i obitelj PuHć

MALI OGASNIK
liTJENJAM dvosobni kom for- 
ilu stan  u cen tru  Š ibenika za 
Digovarajući na periferiji. 
Obratiti se na telefon: 22-82.

u  iscrpnom  izv ještaju , što 
ga je  podnio  M ilan Begonja, 
ta jn ik  ovog odbora, is taknu to  
je da su  vatrogasne organizaci
je  na ovom p o d ru č ju  zabilježi
le zapažene rezu lta te  ne sam o 
u posjedovan ju  tehničke opre
me nego i u osposobljavanju  
s tručnog  kadra . Gotovo nije 
bilo ni jednog vatrogasnog d ru 
štva, koje n ije  uložilo napore 
u obučavanju  k ad ra  sprem nog 
da u datim  m om entim a dade 
svoj doprinos u zaštiti d ru š t
vene i p rivatne  im ovine. O pčin' 
ski odbor je  pružio  po trebnu  
pom oć svim  dobrovoljn im  va
trogasn im  društv im a. Tako je 
u okviru  šibenskog V atroga
snog d ruštva  prošle godine 125 
osoba dobilo kvalifikacije ispi
tanog vatrogasca. Za njihovim  
p rim je ro m  pošla su i d n j ja  
d ruštva  m eđu kojim a su naro
čito  dobre rezu ltate  postig la 
d ruštva  u Zatonu, S kradinu i 
Primoštenu. Danas na ovom pod
ruč ju  d je lu je  im pozantan bro j

vatrogasaca 360 ak tivn ih  čla
nova. U izv ještaju  je  izražena 
zabrinu tost zbog s ta n ja  u  do
brovoljnom  vatrogasnom  d ru 
štvu u Vodicam a, čija  je d je
la tnost po tpuno  zam rla. S ob
zirom  na nagli razvoj tu ris ti
čke privrede uz obalni pojas 
od Vodica do Pirovca, nam eće 
se h itna  p o treba  osnivanja va
trogasnih  organizacija u Mur- 
teru , B etini i Tijesnu, te oživ
ljavanju  d je la tnosti u Vodica
ma.

U prošlo j godini reg istrirano  
je 54 požara u ko jim a je po
čin jena m aterija ln a  šte ta  u vri
jednosti od 5,5 m ilijuna dina
ra. Tako neznatna š te ta  do
brim  dijelom  je rezu lta t odli
čno provedenih  preventivnih  
m jera u ob jek tim a socija li
stičkog sektora . U tim  akci
jam a sudjelovalo je 200 člano
va dobrovoljnih vatrogasnih  i 
industrijsk ih  društava. Ova 
posljednja su se toliko tehn i
čki ojačala, da su u više navra-

fiTELEKTUALKA TRAŽI nena- 
mještenu sobu ili jednosoban 
itan. Cijenjene ponude dosta
viti upravi lista.

DMAGALA BIH U SPREMA
NJU t. KUHINJE, ČIŠĆENJU 
STEPENICA ili bih čuvala di
jete. Za informacije obratiti 
je na Crljen Stana, Šibenik.

R e p o r t e j ž č a  I z )  
cirRuse& ,Pratr.e>* *

Tri dana smo gledali spekt 
akl cirkusog ansambla od 76 
aktivnih članova, vježbača, gim 
nastičara, krotitelja zvijeri, ko- 
mičara, im itatora — ljudi, koji 
nas više od dva sata drže u 

iščekivanju i napetoj pažnji, s 
mijehu i vedrom raspoloženju, 
dok njihova tijela obliva znoj, 
dok njihove mišice podnose na
pore koje mi ne opažamo.

Ova reportaža, nastala na 
osnovu utisaka sakupljenih »iza 
kulisa« govori o onome što se 
ne vidi u areni pod reflektori
ma. Govori o ljudima s čijih us 
ana nestaje blistavog smiješka 
o onom trenutku, kada dođu s 
»onu« stranu zavjese . . .

* * *

Artisti se sakupljaju nn znak 
zviždaljke. Na isti znak ulaze u 
arenu. Sm jenjuju se tačke, go
tovo vrtoglavom brzinom. Na 
znak zviždaljke puštaju se iz 
kaveza lavovi. Tako svakog da- 
pa u istom ritmu, tako mjeseci
ma i godinama. Život bez рге-

Artisti - bez predaha
daha. Život na točkovima i ši
nama. Putovanja i seobe. Skida
nje i postavljanje naselja od 
dvadesetak vagona. Danju i no
ću. Po kiši, po žegi. Tisuće m.i- 
Ija po .svim meridijanima, uz 
iluziiu veselosti i neprestalnog 
smiješka. Život, kojem je opas
nost tako prozaična svakodnev
na komponenta. Nagon, često 
neobjašnjiv, koji te ljude ticr.a 
da se izlaže tim opasnostima, 
koji možda i nije urođen, ali je 
svakako stečen. Život pod sva
kojakim uslovima, s potiskiva
nim ličnim oroblemima. Borba 
za publiku i borba sa samim so
bom.

To je cirkus.
Tko su ljudi, koji sačinjavaju 

taj mozaik zabave?
Komičar - muzičar Janišek, 

koji je čitav život proveo u cir
kusu uz 35 godina aktivnog ra
da. Proputovao je čitav svijet.

Krotitelj lavova Valošek, ra
niji artista sa 25 godina na ko
nopima i trapezima. Dresuru je

preuzeo od svoga brata, kojeg 
su rastrgali lavovi . . .

Praž.anka, Sonja Borešova, 
počela je učiti jahanje od m aj
ke u svojoj osmoj godini. Od 
tada je prošlo 25 godina!’ Danas 
je dre.serka. To je radila i nje
na baka. Njena kćerkica od 6 
godina, sprema se za isti po
sao . . .

Sonja Haludova, članica arti
stičke grupe »Šest Orlando« (do
bitnici »Zlatne medalje Varša
ve« za ovu godinu), radi samo 
jednu tačku punih devet godi
na! Braća i sestre, otac i mati 
rade u cirkusu. U cirkusu je i 
rođena, prije 21 godinu.

Puskmia. Rio Rita Dubicka, 
гапИе članica muzičko - folklor
ne trupe iz Kijeva. Ovo joj je 
prva godina u cirkusu. Sprema 
se za akrobatkinju.

To su samo neki od njih.
Pljesak, žagor i oduševljenje 

traju preko dva sata.
Život u areni i izvan nje čud

no se isprepliće. Kad završe 
svoje tačke, izlaze da porazgo
varaju o onoj običnoj strani 
svog života. Odlaze do svojih 
kola, do svog stana, gdje ih če
kaju kućni poslovi, gdje ih če
kaju djeca. Nakon toga, opet u 
arenu, opet mali intimni razgo
vori iz zastora. I tako iz dana 
u dan. Čovjek bi rekao da se od 
arena lako odvajaju i lako za
boravljaju. Pa ipak, kada se are
na isprazni i ostane u onoj 
šutljivoj, gotovo magičnoj at
mosferi, artisti kao da osjete 
prazninu i u svojim srcima. 
Jer, ovo je ambijent u kojem 
se stari, umire i rađa. To je 
svijet koji žuri s iluzijama, ia
ko ne i od njih. Svijet u stag
naciji i uzmicanju.

To možemo vidjeti na licu 
klovna Janišeka, kada svira je
dnu tužaljku na guslama sasta
vljenim od metle, žice i auto
mobilske trube. I iza maske se 
ipak nešto može nazreti . . .

J. Ć.dar

m nožavanja živih bića«. Rad 
je veom a in teresan tan  je r  se u 
n jem u isprepliće i zoologija i 
biologija i filozofija. Tu je, ka
že V udrag, teško dati nešto 
svoga, je r  inače u toj m ateriji 
im a dosta nerazjašnjenog.

Zoran M arkovič: O brađujem  
»postanak i razvitak radio  p ri
jem nika«, iscrpno od početka 
do najnovijih  istraživanja. Ra
dim  već duže vrem ena s tim  i 
p rak tičk i, te uv jeren jem  da 
poznam  m ateriju .

S najljepšim  željam a opro
stili smo se od ove petorke, 
je r  su neki od n jih  trebali da 
pođu završiti posljedn je re tke  
svojih diplom skih radova.

J. Celar

ta  sam ostalno istupala  u  gaše
n ju  požara. I neka seoska d ru
štva, kao n ap rim je r ono u Za
tonu  također je  usp ješno  in te r
veniralo na nekim  m anjim  po
žarim a. Veom a pohvalno je  
ocijen jena in ic ija tiva DVD u 
Tvornici elek troda i ferolegu
ra, koje je  u toku  prošle  godi
ne održavalo javne vježbe i u 
zabačenim  selim a šibenske op
ćine. N jihovo p risustvo  pobu
dilo je  velik in te res kod tam o
šnjeg stanovništva, ko je se na 
ta j način upoznalo s najosnov- 
n ijim  m jeram a u gašenju  po
žara.

U izvještaju  i d iskusiji oso
bito  je bilo riječi o p itan ju  
nadležnosti p ro tupožarne p re
ventive u radn im  organizaci
jam a i d ruštven im  službam a. 
Uočeno je  da su posljednjih  
nekoliko m jeseci, poslije izvr
šene reorganizacije, sredstva 
za gašenje požara u  kolektivi
m a p repuštena stih iji, da se o 
n jim a n itko  ne brine i da se 
ne provodi kon tro la kakva je 
inače p rije  bila, sta lna i siste
m atska. To je, kako je  nagla
sio jedan  od d isku tanata, os

novni zadatak  vatrogasne slu
žbe i m jerodavnih  fak to ra  u  
šibenskoj kom uni. O obučava
n ju  vatrogasaca također je  bi
lo riječi u  d iskusiji i u tom  
sm islu date su  izvjesne sm jer
nice za buduće. K ritic i je  po 
sebno podvrgnuto  neprisustvo  
p redstavnika šibenske općine 
i nekih d ruštven ih  organizaci
ja, iako im  je  na vrijem e b io  
upućen poziv. O sobito je  bila 
zapažena dobra  su rad n ja  izm e
đu JNA i dobrovoljn ih  va tro 
gasnih društava, pa je  p rep o 
ručeno da ona i u buduće bu
de na istom  nivou.

Nakon što  su podije ljene di
plome p ion irsko j ekipi DVD 
Šibenik i DVD Zaton za osvo
jena m jesta  na ko tarskom  tak ' 
m ičenju održanom  prošle go
dine u  Splitu, za delegata na 
godišnjoj skupštin i V atroga
snog saveza H rvatske u  V ara
ždinu jednoglasno je  izabran 
.Takov Pavlovič, p redsjedn ik  
V atrogasnog odbora općine Ši
benik. Ove godine u V araždinu 
se p roslav lja 100-godišnjica va' 
trogastva u H rvatskoj i to 
baš u sjed ištu  n a js ta rijeg  do
brovoljnog vatrogasnog d ru š t
va u našoj Republici. (j)



Drugai save2:nci n ogom etn ai lig£i

PONOVO USPJEH
,,BORAC“ - „ŠIBEN1K“ 1:2 (1:0)

Na stadion u Banjoj Luci o- 
digrana je  prvenstvena nogo
metna utakmica između »Bor
ca« i »Šibenika«. Pobijedio je 
»Šibenik« sa 2:1. Pred oko 2.500 
gledalaca sudio je Veljković iz 
Beograda. Zgoditke su postigli; 
Klobučar u 45, Perasović u 55. i 
Rora u 83. minuti.

Borac: Kolak, Baškolt^ Kule- 
nović, Krivokuća I, Alfirević, 
Tomljcnović, Nakić, Spasović, 
Jusić, Fazlić, Klobučar.

Šibenik: Sirković, Friganović, 
Marenci, Zepina, Miljević, Sto- 
šič, Perasović, Orošnjak, Stani- 
šić, Aralica, Rora.

»Šibenik« je u nedjeljnom 
susretu sa banjalučkim »Bor
cem« postigao treću pobjedu u 
gostima u proljetnom dijelu pr
venstva. Takav podvig još nije 
zabilježen u posljednjih trina
est godina. Osvajanjem bodova 
u utakmici sa jednom od najja
čih ekipa II lige zapad, »Šibe
nik« se probio u sredinu tablice 
i vjerojatno je da će to mjesto 
zadržati do kraja takmičenja. 
U zadnja dva kola očekuju ga

dosta laki protivnici, »Bosna« i- 
gra u Šibeniku, a »»Istra« ga 
dočekuje na svom terenu.

O nedjeljnoj utakmici razgo
varali smo sa Mirkom Jurtiši- 
ćem, vođom ekipe koja je  u 
Banjoj Luci postigla značajnu 
pobjedu.

— U prvom poluvremenu tak
maci su bili uglavnom izjedna
čeni. Domaćin je nešto opasnije 
napadao i u posljednjoj minuti 
uspio je povesti sa 1:0. Obrana 
šibenskog drugoligaša igrala je 
na momente konfuzno, tako da 
je »Borac« od dvije — tri šanse 
realizirao jednu. U nastavku od
nosi snaga su se izmijeniti, »Ši
benik« igra sve bolje i u više 
navrata je  opasno ugrožavao 
protivnička vrata. Njegovi na
padi bili su zreliji i organizira
niji, pa je tako najprije došlo 
do izjednačenja, a pri kraju i- 
gre Rora je u solo prodoru 
postigao vodeći zgoditak, kojim 
je ujedno obilježen prvi poraz 
»Borca« pred svojom publikom 
u ovogodišnjem prvenstvu. »Ši
benik« je zasluženo pobijedio.

D alm atinsk fi nogom elnat z o n a

Visok poraz „Poleta"
U dalmatinskoj zonskoj ligi 

odigrano je posljednje kolo o- 
vogodišnjeg prvenstva. Izuzev 
susreta u Splitu gdje je »Jugo- 
vinil« pobijedio »Splita« i neri
ješenog rezultata u Kaštel Su- 
ćureu, u svim ostalim susretima 
pobijedile su domaće ekipe. 
»Split« je  kao što se očekivalo 
osvojio naslov prvaka i time 
stekao pravo da sudjeluje u 
kvalifikacijama za ulazak u II 
saveznu ligu. Prema situaciji 
na začelju tablice u niže takmi
čenje prelaze Jedinstvo, Polet, 
Lika i Velebit.

REZULTATI POSLJEDNJEG 
KOLA: Split — Jugovinil 2:3, So
lin — Polet 5:0, Dinara — Vele-

SPORTSKO TAKMIČENJE 
U В. MOSTINAMA

U čast »Dana mladosti« u Bri
birskim Mostinama održana su 
sportska natjecanja uz sudjelo
vanje osnovnih škola iz Đevrsa- 
ka, Lišana Ciste Male i В. Мо- 
stina.

Po završenom takmičenju e- 
kipe su se plasirale ovim re
dom;

Rukomet (muški): prva je os
novna škola В. Most ine ispred 
Đevrsaka, Ciste i Lišana;

(ženske): piofe su В. Mostine, 
a  zatim Đevrske, Lišane i Cista.

Odbojka (muški); pobijedila 
Cista ispred Mostina, Đevrsaka 
i Lišana;

(ženske): pobjednici В. Мо- 
stine ispred Ciste, Đevrsaka i 
Lišana.

Atletika: (muški): 1. Mostine,
2. Đevrske, 3. Cista, 4. Lišane;

(ženske); 1. Mostine, 2. Cista,
3. Đevrske, 4. Lišane.

Sveukupni pobjednik ovog
natjecanja je osnovna Škola 
Bribirske Mostine sa 53 boda, a 
zatim Đevrske 32 boda. Cista 
Mala 31 i Lišane 8 bodova.

Svim učesnicima će SOFK-a 
Šibenik podijeliti diplome i na
grade.

Sve susrete vodili su nastav
nici fizičkog odgoja i Bukić An
te.

Prikazanim igrama i rezultati
ma mnogobrojni učenici i m je
štani bili su veoma zadovoljni.

(AB)
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Pod vodstvom prof. Slipčevi- 
ća i Baošića prošle nedjelje pli
vači i vaterpolisti »Šibenika« 
počeli su trening u bazenu. Na 
pripremama se nalazi oko 60 
plivača i plivačica svih katego
rija.

Prvi susret održat će se po
kraj ovog mjeseca.

Đorđe Matulić, koji je počet
kom ove godine pristupio »Ši
beniku« nam jerava da raskine 
ugovor i da se vrati u svoj ma
tični klub »Zadar«.

bit 3:0, Tekstilac — Došk 5:1, 
Metalac — Zadar 2:1, Jadran — 
Zmaj 1:1, Junak — Lika 3:0 (bez 
borbe).
POLET (Zabiače) — JADRAN 

(Sućurac) 1:3 (0:1)
Igrano u Zablaću pred oko 400 

gledalaca. Sudac Zaninović iz 
Zadra. Zgoditke su postigli za 
»Polet« Catlak, a za »Jadran« 
Markov, Bilić I i Kesić II.

Iako je domaća ekipa bila ne
što bolja, ipak je poražena u o- 
vom susretu. Gosti su pokazali 
više snalažljivosti pred protiv
ničkim vratima i zbog toga su 
iznijeli pobjedu. Kod »Poleta« 
su se istakli Grgas-Svirac, Vuč
kov, Relja i Rošini, a kod »Ja
drana« Bilić I, Biočić, Bolj at, 
Bubić i Bilić II.

Zaninović je vrlo dobro vodio 
ovaj susret. (BK)

DINARA — VELEBIT 3:0
U posljednjem kolu Dalma

tinske zonske lige Dinara je nad 
Velebitom iz Benkovca postigla 
zasluženo pobjedu od 3:0. Gle
dalaca oko 300. Sudac Stojković 
iz Zadra.

Sva tri gola za Dinaru posti
gao je Petković. Smuc je prvi i- 
mao povoljnu šansu, ali je  po
godio stativu. Nekoliko minuta 
kasnije Đ. Bjegović je uputio 
snažnu loptu koju je golman 
odbio. Pritrčao je Petković i pos
tigao prvi zgoditak za Dinaru.

U nastavku Đ. Bjegović pucao 
je prema golu gostiju, lopta je 
golmanu ispala iz ruku, ali na 
mjestu je Petković koji je  šalje 
u mrežu. U 73. minuti Velebit je 
imao izvrsnu šansu, međutim, 
lopta se odbila od stative.

Pred kraj igre, nakon izvođe
nja kornera u korist Dinare, od
bijenu loptu dočekao je Petko
vić iza linije šesnaesterca i vra
tio poluvisoko nazad i ona je 
od.sjela u mreži.

Spremnija momčad Dinare 
svoju premoć krunisala je za
služenom pobjedom.
Najbolji igrač na terenu bio je 

Petković.
Sudac Stojković autoritativno 

je vodio susret.
U predigri odigrana je  utak

mica za omladinski kup između 
juniora Dinare i Doška. Igra je 
u regularnom vremenu, kao i u 
produženju završena s rezulta
tom 2:2. Izvođenjem jedanaeste
raca -Dinara je postigla 5, a 
Došk samo jednog, pa su junio
ri Dinare pobijedili s rezulta
tom '7:3.

, OBAVIJEST
Savez ža fizičku kulturu opći

ne Šibenik organizira u toku 
mjeseca juna razne tečajeve i 
seminare za trenere pojedinih 
sportskih grana i to: 

za nogomet, rukomet i odboj
ku.

Zainteresirani trebaju izvršiti 
p rija \u  kod ovog Saveza svaki 
dan od 7 do 14 sati. Rok prija
ve je do 10. VI o. g.

je r je u II poluvremenu nadi
grao svog takmaca. U redovima 
»Šibenika« najbolju partiju  dao 
je Rora, besumnje najbolji i- 
grač banjalučkog susreta i stri
jelac drugog zgoditka. Osim 
njega u navalnom redu istakli 
su se Stanišić i Perasović, dok 
je  najsolidniju igru u toku cije
le utakmice u obrani pružio 
Friganović. I na kraju  potrebno 
je istaći da je »Šibenik« u ba
njalučkom stadionu pružio jed
nu od boljih igara u ovom pr
venstvu.

REZULTATI 28. KOLA 
Borac — Šibenik 1:2, Varteks 

— Istra  3:1, Bosna — Čelik 2:4, 
Borovo — Lokomotiva 1:2, špar- 
ta — Olimpija 1:3, Zagreb — 
Slavonija 0:0, Famos — Maribor 
0:1 Sloboda — BSK 2:1.

Zagreb
TABLICA 

28 16 10 2 51:20 42
Maribor 28 15 6 7 55:21 36
Borac 28 16 4 8 52:44 36
Olimpija 28 14 7 7 41:25 35
Sloboda 28 12 7 9 48:42 31
Čelik 28 11 8 9 42:42 30
Šibenik 28 9 12 7 34:35 30
Slavonija 28 11 7 10 44:38 29
Varteks 28 10 9 9 40:40 29
Lokomotiva 28 9 10 9 40:45 28
BSK 28 7 9 12 31:37 23
Borovo 28 8 7 13 38:46 22
Istra 28 8 6 14 30:45 21
Famos 28 6 8 14 30:47 20
Bosna 28 5 9 14 25:50 19
Šparta 28 5 6 17 30:62 16

PAROVI 29. KOLA
Šibenik — Bosna, Sloboda — 

Varteks, BSK — Famos, Mari
bor — Zagreb, Slavonija — 
Šparta, Olimpija — Borovo, Lo
komotiva — Borac, Čelik — I- 
stra.

JUNIORI »ŠIBENIKA« PRr 
VACI NOGOMETNOG POD- 
SAVEZA ŠIBENIK
Prošle nedjelje završeno je 

juniorsko prvenstvo Šibenskog 
podsaveza. Prvo m jesto osvojili 
su juniori »Šibenika« koji su 
pobijedili sve svoje protivnike. 
Krajem ovog mjeseca na stadi
onu »Rade Končar« održat će 
se turnir prvaka podsaveza 
Split, Zadar, Gospić i Šibenik 
na kojem će se odlučiti pobje
dnik na području Dalmacije.

PRVENSTVO ŠIBENSKOG
NOGOMETNOG PODSAVEZA

PRVAK JE  RUDAR
»Rudar« iz Siverića, koji se 

pokazao kao najsprem nija mom
čad podsavezne lige, zasluženo 
je osvojio naslov prvaka, a time 
i pravo da se u narednoj sezoni 
takmiči u zoni. Istina, u prvim 
kolima »Rudar« je ispoljio iz
vjesne slabosti. »Metalac« mu 
je nanio i jedini poraz. Među
tim, kasnije je »Rudar« konsoli
dirao svoje redove i sve susre
te rješavao u  svoju korist.

Drugoplasirani »Metalac« iz
gubio je bodove kad se najm a
nje nadao. Njega je porazio po
sljednji na tablici »Kolektivac«, 
kojemu je  to i jedina pobjeda u 
prvensttrn.

S obzirom na kvalitet svojih 
igrača Sošk iz Skradina mogao 
je konkurirati i za naj'viši na
slov. Međutim, pojedinci bi mo
rali posjedovati ■više skromno
sti i discipline, pa će i uspjesi bi
ti bolji.

»Galeb« je kroz čitavo prven
stvo pokazivao osjetna koleba
nja u formi, dok je ekipa Lozo- 
včana naročito popustila u pos
ljednjim kolima.

Pojedini igrači »Požara« iz 
Skradinskog Polja trebalo bi da 
već jednom shvate da i poraze 
treba prim ati sportski. Tribunj- 
ska »Mladost« je imala više us
pjeha u zadnjim kolima. Njeno 
rukovodstvo bi se moralo bolje 
pobrinuti oko osiguranja igra
lišta.

Bez veće rutine »Kolektivac« 
nije mogao da postigne bolji u- 
spjeh u ovom natjecamju. (BK)

REZULTATI POSLJEDNJEG 
KOLA: Šibenik: Metalac — Ko
lektivac 2:1. Skradin; Sošk — 
Požar 2:1, Siverić Rudar — Alu
minij 8:3, Tribunj — Mladost 
— Galeb 7:2.

Dalm atinska rukom etna reg ija

Rudar
Metalac
Sošk
Galeb
Aluminij
Požar
Mladost
Kolektivac

TABLICA
14 13 0 
14 11 0
14
14
14
14
14
14

7 3 
5 3 
5 2 
4 1 
3 3 
1 1

1 70:21 26
3 61:19 22
4 29:24 17
6 31:34 13
7 37:53 12 
9 23:45 9
8 34:53 9 

11 13:53 4

Odjel za kom unalne poslove 
S kupštine općine Šibenik, nad
ležan na osnovu čl. 3. i 4, Odlu
ke o postupku  p rodaje  putem , 
javnog nadm etan ja  stam benih  
zgrada društvene imovine na 
p od ruč ju  Općine Šibenik broj 
2971/1 od 27. II  1958, donosi

rješenje
O RASPISIVANJU JAVNE 
PRODAJE N EK R ETN IN E

I

R aspisuje se javna p rodaja  
nekre tn ine  ko ja nosi zem ljišno 
kn jižnu oznaku čest. zgr. 56 К. 
O. Gorica, a ko ja  se zgrada na
lazi u  Š ibeniku na T rgu Dinka 
Zavorovića bro j 1 u kojoj sta
nu je  kao s ta n a r  A ntunac Pa
ško Jerin .

V rijednost zgrade u tvrđena 
kom isijskom  procjenom  iznosi

370.000 dinara, što  u jedno  
p redstav lja  najn ižu  p rih v atlji
vu ponudu.

P roda ja  je  odobrena R ješe
njem  Skupštine općine Šibe
nik b ro j 947/1 od 29 travn ja  
1964.

II

Osobe koje re flek tira ju  na 
kupn ju  te  kuće dužne su u ro
ku od 15 dana po objavljiva
n ju  ovog rješen ja  na oglasnoj 
ploči Skupštine općine šioe- 
nik i u  lokalnoj štam pi, odno
sno do dana 15 VI 1964. do 
14 sa ti zaključno, podn ije ti 
svoje pism ene ponude ovom 
O djelu u  kojoj će navesti cije
nu, ko ju  su voljne p la titi i svo
je  eventualne uv je te kupnje.

Ponude ispod goreoznačene 
najniže prihvatljive cijene, ne
će se uzim ati u  obzir, a  isto  
tako  neće se uzim ati u obzir 
ni one ponude, koje budu  sti
gle nakon isteka propisanog 
roka za podnošenje ponude.

KOM ISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE 
RADNOG ODNOSA RADNE ORGANIZACIJE »I Z G R A- 
D N J A «  ŠIB EN IK , ULICA BORISA KIDRIČA Br. 68

t r a  ž ш

1
15 KVALIFICIRANIH TESARA

Osobni dohodak po pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka.

Natječaj ostaje otvoren do popunjenja radnih 
mjesta.

„Partizan“ iz Dugog 
Rata prvak

u  nedjelju je odigrano XXI 
kolo rukometnog prvenstva Dal
matinske regije. Nakon visoke 
pobjede u Lumbardi nad eki
pom domaćeg »Partizana«, »Par
tizan« iz Dugog Rata je stekao 
pravo da se bori u kvalifikaci
jam a za ulazak u I ligu. Šiben
ski predsta'vnici »Galeb« i »Rad
nik« iz Vodica spasili su se od 
ispadanja.

Rezultati XXI kola u  Šibeni
ku: Galeb — Izviđač 24:21, u 
Zadru; Metalac — Partizan (S) 
36:28 i Elektra — Partizan (Т) 
17:18, u Lumbardi: Partizan — 
Partizan (DR) 17:56.

U XXII kolu sastaju se Rad
nik — Galeb, Partizan (RD) — 
■Jugovinil, Iztddač — Metalac, 
Partizan (S) —■ Elektra, Par
tizan (Т) — Biograd, dok je 
Partizan iz Lumbarde slobodan. 
GALEB — IZVIĐAČ 24:21 (12:9)

Igralište III  osnovne škole. 
Gledalaca oko 500. Sudac Mar
kovič iz Splita.

Galeb; Mikulandra, Kujović

10, Mandić 8, Mileta 3, Vukčevič 
1, Curović 2, Stojanovič, Ernjak 
i Casić.

Izviđač: Tomas, Valčić, Ko
šta 2, Merhar 1, BaranMć 5, 
Brkić 1, Rimanić, žorž 3, Kar- 
lović 6, Laura 3. ;

Ova utakm ica bila je od veli-| 
ke važnosti za rukometaše do-j 
maćeg »Galeba«.

Od samog početka domaći su‘ 
oštro navalili na vrata Zadrana^j 
koji su se predstavili kao do
bra ekipa. Utakmica je  bila do
sta živa i jedna od' najboljih ko-j 
ja je dosad odigrana u Šibeni-j 
ku. Sve linije u  tim u »Galeba«) 
su dobro funkcionirale. •

Najbolji igrač utakmice bio| 
je Kujović. Osim njega još su 
se istakli Vukčevič i Mandić kod 
»Galeba«, a Barančić i Karlo-f 
vić kod »Izviđača«. i

Drugi predstavnik Šibenika 
»Radnik« iz Vodica nije igrao 
utakmicu sa »Jugovinilom« je r 
se je u nedjelju u Vodicama 
održala Parada mladosti. Utak-j 
mica će se igrati naknadno.

V rhunac na p rocesu  bio  je, dakako, nas tup  Daseha, čo4 
vjeka s dugim  licem. N ervozan i lako razdražljiv  ne sam o da; 
se rasp rav ljao  s glavnim  državnim  pravobraniocem , već ij 
s v lastitim  advokatom . Dasch je  tv rd io  da je  već od samog! 
poče tka b io  odlučio da nap u sti operaciju  »Pastorius« i da| 
se n ije  p redao  zbog toga što  je  shvatio  da će svoju  špijun-| 
sku  igru p la titi — životom . j

— Da li vam  je  FBI obećao nešto  kao p ro tuuslugu  za 
izvršenu dužnost? — up itao  ga je  zastupn ik  optužbe.

— Da! — odgovorio je  Dasch. — K om esar Donegan m r 
je  rekao da ću za šest m jeseci b iti slobodan, ako sve p o tp u n o  
priznam  i odm ah u  poče tku  popravim  krivicu.

— Dobro, a zašto  se vi već tada  n iste  osjećali nev in im ?
■— nastavio  je  zastupn ik  optužbe.

— Vi nem ate po jm a kako je  u  N jem ačkoj, — rekao  јејг
Dasch Da sam  to  odbio u  sam om  početku, proglasili b i m e  [ 
za izdajicu  i . . . zar treb a  nešto  više da vam  ktižem?! j

Tada je  na scenu s tup io  kom esar FBI Donegan. |
— O ptuženi se n ije  sasvim  držao istine, — rekao  je  on-f 

— FBI n ije  D asehu n išta  obećao. Ja  sam  sam o ocrtao  m o - | 
gućnosti koje su m u otvoreno, naravno  tek  kada se provede-1 
proces p red  jedn im  Saveznim  sudom .

FBI je  tada  ukazao na je d n u  drugu  tačku.
— Zašto se Dasch, — pitao  je  Donegan, — javio  a m e r i- ! 

čkim  vlastim a tek 19. juna , kad  je  već od sam og početka h tio  j  
da n apusti operaciju  »Pastorius«? Zašto? A, p e t dana ra n ije  | 
našla  se p red  obalom  Floride podm orn ica U-201 sa sabo ter- j

/skom  grupom  b ro j dva. Zahvalju jući sam o Dasehovom  »če
kanju« am erička m ornarica  izgubila je  jed instvenu  p rilik u  
da nam am i U-201 u  stup icu  dok je  iskrcavala sabo tere  n a  
kopno.

Kod donošenja p resude  oficiri, članovi izvanrednog su
da p ita li su  se opravdano: da li je  uopće m oguće da se u  N je
m ačkoj, tako ra tn ičko j i vojnoj zem lji, n isu  mogli naći bo lji 
ljud i za »Pastorius« od ljud i kao što  su Dasch, B urger i d ru
gi? N ije li m ožda sve to brižljivo p ro stu d iran a  u loga k o ju  
su saboteri m orali odigrati u  slučaju  zarobljavanja?

O ptuženi su 8. augusta 1942. godine čuli po tv rđenu  p re 
sudu. P ročitao  ju  je  p redsjedn ik  suda. Svi su proglašen i k ri
vim  je r  su se ogriješili o ra tn e  zakone.

Dasch je  »dobio« 30 godina robije , a B urger doživotnu. 
Za p reosta lu  šestoricu  p resuda  je  glasila: sm rt na  e lek trično j 
stolici. Još istoga dana u  popodnevnim  sa tim a oni su  pogu
b ljen i i pokopani u W ashingtonu.

C jelokupna sv je tska š tam pa odm ah je  objavila v ijest & 
tom e. S v jetska javnost se zaprepastila . (Jpom ena na n jem a
čku  ad resu  b ila  je  kao udarac  m aljem  u glavu. A dm iral 
Donitz bio je  izvan sebe od b ijesa  što  se netko  usud io  d a  
njegove podm ornice tako  olako stav lja  na kocku. On je  ka
sn ije  m jesecim a odbijao  da se s A bw ehrom  u p u šta  u  slične 
pothvate, gdje bi podm ornice treba le  da posluže kao tra n 
spo rtno  sredstvo.

N esum njivo da je  b rza i neočekivana p ro p ast o p erac ije  
»Pastorius«, u  N jem ačkoj zakočila sve slične d a ljn je  p lano
ve. U SAD po jačana je  opreznost. Provedeno je  stalno m o
tren je  sum njivaca ko ji su  sim ptiz ira li neprija te lja . FBI j e  
istražio  na h iljade takvih  sum njiv ih  slučajeva.

I zaista, u  to k u  cijelog drugog svjetskog ra ta  n ep rija te 
lju  se n ije  posrećila ni jed n a  jed in a  sabo terska  akc ija  u  
SAD. Zasluga za to  p rije  svega leži u  neuspjelo j operac iji 
»Pastorius« ko ja  je  m ogla b iti jed n a  od najvećih sabo ter
skih akcija  našeg vrem ena.

š to  je  bilo s D asehom  i B urgerom ? U ap rilu  1948. godi
ne p redsjedn ik  T rum an pom ilovao je  obojicu, nakon  čega 
su  -vračeni u  N jem ačku. O B urgeru  se od tad a  n iš ta  v iše 
n ije  čulo.

Dasch je, naprotiv , započeo b esk ra jn i p ap irn a ti r a t  za  
svoju  rehab ilitac iju  u  SAD, je r  m u je  — po njegovim  shva- 
tan jim a — od strane  A m erikanaca nanesena gorka nepravda. 
B udući da njegova žena živi u  Americi, tražio  je  dozvolu za 
ulazak u  SAD.

Njegova posljedn ja  m olba za ulazak odbijena je  od use
ljeničkih  vlasti 1959. godine.

(K ra j)


